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IŠ VISO PASAULIO

PRIĖMIMO IR LĖŠŲ PASKYRIMO
WASHINGTONAS. — Prezidentas Fordas vakar pareiškė 

respublikonų vadams kongrese, kad jis labai nusivylęs liberalais 
kongrese, tais "didžiaisiais laisvintojais”, kurie šiandien priešinasi 
vietnamiečių karo pabėgėlių priėmimui Amerikoje. Kongrese tie 
liberalai, kaip sena pana Holtzman iš New Yorko, teigia, kad 
Amerikos pinigais teks išlaikyti turtų prisigrobusius kyšininkus, 
prostitutes, tavernų merginas, politinių kalinių kankintojus. Vy­
riausybės atstovai jai paaiškino, kad 60% pabėgėlių yra maži 
vaikai.

SIAUBINGA KELIONĖ Iš SAIGONO
HONG KONGAS. — Kaip jau pranešta, vietnamiečiai, ku­

riuos danų laivas “Clara Maersk’” atvežė į britų valdomą Hong 
Kongą, buvo priimti į britų armijos barakus ar paguldyti ligoninėn. 
Pabėgėliai pasakoja apie šiurpią kelionę iš Saigono. Iš penkių 
laivų, kurie su 5,000 pabėgėlių išplaukė iš Saigono uosto į Vung 
Tau, tik vienas pasiekė atvirą jūrą — tas, kurio keleivius paėmė 
danai. Kitų laivų likimas buvo blogesnis: trys buvo nuskandinti 
komunistų raketų, ketvirtas buvo priverstas sustoti pusiaukelyje 
ir komunistai išsivežė jo keleivius.

Devyni buvę P. Vietnamo vy­
riausybės nariai, generolai, sena­
toriai atvyko į Fort Chaffee ba­
zę Arkansas, čia nuo praėjusio 
penktadienio atvyko jau 4,000 
vietnamiečių. Eglino aviacijos 

'bazėje šalia vietnamiečių yra ir 
kambodiečių, išvežtų iš Tailan- 
dijos. Miami mieste apsigyvens 
31 vietnamietis ir 25 kambodie- 
čiai. Laukiama, kad Miami gy­
veną kubiečiai padės naujiems 
pabėgėliams įsikurti ir maloniai 
juos sutiks.

Guame grupė' vietnamiečių 
prašė juos vežti atgal į P. Viet­
namą, nes jie palikę žmonas ir 
vaikus. Admirolas George Mor­
rison į_____ .. ?___________
kad jų peticija atmesta ir pata­
rė grupei kreiptis į Tarptautinį 
Raudonąjį Kryžių, kuris turi 
stovykloje savo įstaigą.

Buvęs premjeras, aviacijos 
maršalas Cao Ky jau apsigyve­
no pabėgėlių stovykloje Camp 
Pendelton. Jis pareiškė norą 
būti pabėgėliams naudingas, jų 
vadovas. Tačiau jo pasisakymai 
prieš buvusius generolus ir pre­
zidentą Thieu gali vietnamiečių 
tarpe būti blogai priimti.

Prezidentas pabėgėlių priėmi­
mui prašė 507 mil. dol. ne 570, 
kaip vakar buvo klaidingai pra­
nešta. Padėtis pabėgėlių stovy­
klose vis keičiasi. Pirmadienį 
paskelbti šie duomenys: laivuo­
se Ramiajame vandenyne buvo 
53,375 asmenys, pereinamose 
stovyklose Guame, Clark ir 
Wake bazėse: 49,043, Amerikos 
stovyklose — 11,843, jau imigra­
vę — 11,138. Tuose bendruose 
skaičiuose yra ir 7,176 ameri­
kiečiai. Dar yra pakeliui į Ame­
rikos bazes apie 10,000 vietna­
miečių, kurie pateko į Hong Kon­
gą, Tailandiją ar Singapūrą.

Tarp 150,000 pabėgėlių tik 
30,000 yra šeimų galvos. Apie 
70% moka anglų kalbą, nema­
žai atvyko profesionalų žmonių. 
Guamo saloje apskaičiuota, kad 
pabėgėliai atsivežė apie 2 mil. 
dol. vertės aukso, savo viso gy­
venimo sutaupąs. Apie pusė pa­
bėgėlių turės gauti viešąją pa­
ramą, tačiau didelė dauguma už 
metų bus produktingi visuome­
nės nariai, mokesčių mokytojai, 
pasakė kongrese ambasadorius 
Dėan Brown.

Prezidentas Fordas pasveiki­
no dviejų valstijų gubernatorius: 
Arkanso ir Floridos, nes jie šil­
tai priėmė pirmuosius pabėgė­
lius. Prezidentas neminėjo Ka­
lifornijos Browno, kuris kritika­
vo vietnamiečių įvežimą.

Guamo salos gydytojai, kurie 
tikrino tūkstančių vietnamiečių 
sveikatą, nustebę, kad esamomis 
sąlygomis jie yra tokie sveiki. 
Tik 39 turėjo gauti medicinos 
pagalbą ir tik 9 buvo paguldyti 
ligoninėn. Tie žmonės daug svei-

■■ atsakė vietnamiečiams, ' -SKIEN. Norvegijoje hair

WASHINGTONAS. — Sena­
torius George McGovern vakar 
išskrido į Kubą, gavęs diktato­
riaus Fidel Castro pakvietimą. 
Jis norįs pats savo akimis pa­
matyti “ką Kuba pasiekė nuo 
1959 m., kada revoliucijos vadas 
įžygiavo į Havaną”.

TEHERANAS. — Buvęs Ira­
ko kurdų vadas gen. Barzani pa­
reiškė Irano laikraščiyje, kad-, 
sukilimas buvęs beprasmis, o jį 
pradėjęs “žmonijos ir islamo 
priešas-komunizmas”.

gėsi Europos moterų gimnasčių 
varžybos. Ilgą laiką šiame mo­
terų sporte dominavo sovietų 
gimnastės, šiose varžybose iš­
kilo 13 metų amžiaus Rumuni­
jos Nadia Comaneci, laimėjusi 
iš penkių galimų, keturis auk­
so medalius. Praėjusių metų lai­
mėtoja Ludmila Turiševa tega­
vo tik vieną bronzos medalį.

AMMANAS. — Jordano laik­
raštis paskelbė, kad Izraelis pa­
šaukė 'tūkstančius atsarginių į 
aktyvią tarnybą ir sutraukė šar­
vuočius ir pėstininkų dalinius 
Į Sirijos ir Jordano pasienį. Iz­
raelio karinė vadovybė atsisa­
kė šią žinią komentuoti.

VIENA. — Kipro graikų va­
das Glafkos Clerides atmetė tur­
kų reikalavimą, kad visose fede­
ralinės Kipro valdžios funkcijo­
se graikai ir turkai turėtų po ly­
gų atstovų skaičių. Graikų Ki­
pre gyvena daug daugiau, negu 
turkų.

HAVANA. — Sen. George Mc- 
Governą Havanoje pasitiko se­
nas Fidel Castro diktatūros na­
rys, partijos pplitbiuro veikėjas, 
Jesus Montane Oropesa. Kartu 
su sen. MrGovernu Kuboje lan­
kosi 36 asmenys, daug jų tar­
pe korespondentų.

ŽENEVA. — Atominių gink­
lų plitimo pavojus nagrinėja 56 
valstybių atstovai. Konferenci­
jai vadovauja Švedijos užsienio 
reikalų viceministerė Inga Toss- 
son. Konferencija turi peržiū­
rėti 'prieš 5 metus priimtą su­
sitarimą, kurio dar nepasirašė 
ar neratifikavo: Alžiras, Kuba, 
Izraelis, Pietų Afrika, Japonija 
ir Šveicarija.

ŽENEVA. — Amerika ir Sau­
di Arabija pažadėjo prisidėti 
stambiomis sumomis prie tarp­
tautinio fondo, kuris skatintų 
maisto gamybą atsilikusiuose 
kraštuose, šie pažadai padaryti 
Pasaulio Maisto Tarybos konfe­
rencijoje, kurioje dalyvauja 34 
valstybės.

kesni, negu aš tikėjausi, pasakė 
kapitonas Charles Muehe, kari­
nės ligoninės viršininkas.

Žinomas filmy artistas Yul Bryner su savo žmona Jacguciin* turi dvi adoptuotas 
mergaites. Vyresnė duktė Melody buvo adoptuota iš P. Vietnamo prieglaudos prieš 

15 mėn., o nesenai šeima adoptavo ir kitą vietnamietę našlaitę — Mią.

MIRĖ KARDINOLAS MINDSZENTY
VIENA. -— Austrijoje mirė kardinolas Joseph Mindszenty, 

buvęs Vengrijos katalikų primas. Komunistams okupavus Ven­
griją, kardinolas buvo 1948 m’, suimtas, apkaltintas Budapešte, iš­
davimu,-šnipinėjim’u ir juodosios rinkos spekuliacija. Nuteistas 
1949 m. vasario 8 d. kalėti iki gyvos galvos. Papiežius Pijus XII 
ekskomunikavo visus asmenis, kurie dalyvavo kardinolo kaltini­
mo darbuose. Kardinolas buvo išlaisvintas 1956 m. spalio 81 d.

Išėjęs iš kalėjimo kardino­
las Mindszenty nebėgo į užsie- 
nį, bet prisiglaudė Amerikos am­
basadoje, Budapešte, kur išbu­
vo 15 metu. Kardinolas,- spau­
džiamas Vatikano, išvažiavo iš 

^Vengrijos 1971 m. rugsėjo 28 d. 
ir apsistojo Austrijoje, netoli sa­
vo tėvynės.

Kardinolas Mindszenty buvo 
kietas savo Įsitikinimuose, nu­
sistatęs prieš bedieviškąjį ko­
munizmą ir nemokėjo suprasti, 
kodėl i^aujųjų laikų Vatikano 
diplomatai pradėjo su komunis­
tiniais režimais“ dialogą”.

Amerika parduoda 
Jordanui raketų

WASHINGTONAS. — Ame­
rika pažadėjo Jordano karaliui 
Husseinui modernių priešlėktu­
vinių raketų. Hawk tipo, paskel­
bė valstybės departamentas, šių 
raketų Jordanas prašė, kai sek­
retorius Kissingeris lankėsi Am- 
mane. Dabar, karaliui Hussei­
nui atvykus į Washingtoną,-bu­
vo padarytas sprendimas. Nesa­
koma, kiek tų raketų duodama, 
ir kiek jos kainuos;

Valstybės departamentas anks­
čiau kalbėjo, kad Amerika, per­
žiūrėdama Viduriniųjų Rytų 
politiką, nesvarsto jokių naujų 
ginklų įsipareigojimų. Jordanui 
padaryta išimtis vėl sukėlė neri-, 
mą Izraelyje, kurio karinei de­
legacijai buvo pasakyta palauk­
ti, kol politikos apžvalga pasi­
baigs.

Maskvoje Palestinos Laisvini-, 
mo Organizacijos vadas Arafa­
tas baigė aštuonias dienas tru­
kusį vizitą. Komunikate išreiš­
kiamas reikalavimas, kad būsi­
mose taikos derybose būtų tei­
singai išspręsti palestiniečių rei­
kalavimai ir apsaugotos jų tei­
sės. ' ’ ■ .- i

Kambodijos vadai

WASHINGTONAS. — Valsty­
bės departamentas paskelbė, kad, 
žvalgybos žiniomis,. Kambodijos 
komunistai: jėga evakuavo/. ne 
tik sostinės Phnom’ Penho, bet 
ir Kompong Chang bei Siėin 
Reap miestų gyventojus. Pati-, 
kimomis žiniomis, Raudonieji 
Kmerai įsakė savo dalinių va­
dams visoje Kambodijoje išžu­
dyti buvusios valdžios ir kariuo­
menės vadus. Iki šiol nužudyta 
apie 90 žmonių.

Grupė iš Kambodijos paleis­
tų pakistaniečių negavo Tailan- 
dijos leidimo pasilikti Tailan- 
dijoje. Daugumas neturi reika­
lingų dokumentų. Apie 100 pa­
kistaniečių laikomi pasienio mie­
ste Aranyaaprathet. Pakistano 
ambasadorius Tailandijoje atvy- 

Soviety valstybinio technologijos komiteto vicepirmi­
ninkas Dzerman Gvishiani, vedęs premjero Kosygino 
dukterį, dažnai važinėja po pasaulį. Ieškodamas tech­
nikos paslapty, čia jis matomas New Yorke spau­

dos konferencijoje.

Libija bandė 
nusipirkti bombą 
LONDONAS. — Sunday Ti­

mes spausdina Mohammed Hei- 
kal, Egipto laikraščio redakto­
riaus ir prezidento Nasserio bei 
prez. Sadato patarėjo, knygos 
ištraukas. Vienoje vietoje au­
torius pasakoja, kad Libijos val­
džią bandė . 1969 m, pirkti iš Ki­
nijos atominę bombą; tačiau ki­
nai jos nepardavę. Kinija pasiū­
lė Libijos vadui Quaddafiui tech­
ninę ir mokslinę .paramą ir pa­
tarė .Libijai pačiai pasigaminti 
branduolinius- ginklus.

Reikalas rašo,- kad Libijos 
Quadaffis iškėlė atominių gink­
lų klausimą -prezidentui Nasse- 
riui, papasakodamas, savo planą. 
Libijos premjeras jalloudas lan­
kėsi Kaire ir svarstė su Nasse- 
riu planą pirkti bombą iš Kini­
jos, bet ta atsisakė parduoti.
Libijai, kuri uždirba milijonus 

už naftą, nepavyko tapti atomi­
ne galybe.

ko į pasienį išaiškinti susida­
riusios padėties.

Daug pakistaniečių gyveno 
Battambang mieste, kur jie ver­
tėsi prekyba. Daugumas patys 
nutarė išvažiuoti pasikeitus biz­
nio sąlygoms.

Ponia Thi Mui, kuri kelionėje 
pagimdė dukterį, kurią nori pa­
vadinti pagal danų laivą Claros 
vardu, pasakojo Keys Beech, 
Daily News korespondentui, kad 
jos laive įvyko sprogimas ir į 
laivą ėmė veržtis vanduo. Kelei­
viai įtarė, kad laivą susprogdi­
no trys komunistų agentai, ku­
riuos vietoje užmušė. Dar ne­
pasiekus jūros, sugedo laivo mo­
torai. Du mechanikai, jūrų lai­
vyno karininkai, patys nusižudė, 
manydami, kad laivo nepavyks 
pataisyti ir jų laukia tas pats 
likimas, kaip kitų keturių laivų. 
Pilnas keleivių laivas, su 3,750 
žmonių, po įvairių sunkumų su­
tiko Danijos prekinį laivą, kurio 
kapitonas juos išgelbėjo iš skęs­
tančio laivo.

Hong Kongo valdžia susirūpi­
nusi, kad pabėgėliai atvyko kaip 
tik tuo metu, kada Hong Kongą 
pirmą kartą vizituoja Britani­
jos karalienė Elzbieta. Britų 
kolonija priėmė ir suteikė visą 
reikalingą pagalbą iš mirties pa­
bėgusiems vietnamiečiams, kada 
broliškos aziatų valstybės: Tai- 
landija ar Filipinai atsisakė pa­
bėgėlius priimti.

Saigono karinis komitetas pra­
tęsė iki gegužės 31 d. terminą 
visiems buvusiems P. Vietnamo 
kariškiams pasiduoti naujai vy­
riausybei. Tie, kurie nepasiduos, 
bus nubausti mirties bausme. 
Kasdien per Saigono radiją skel­
biami įsakymai atnešti naujai 
/aidžiai visus ginklus ir amuni- 
?iją. Saigone dažnai būna gais­
rai, valdžia įsakė gyventojams 
neužkimšti gatvių, nelaikyti na­
muose skysto kuro.

Saigono radijas skelbia apie 
oolitinių kalinių paleidimą. Jiems 
sutikti ruošiama speciali šventė. 
Specialus įsakymas draudžia gy­
ventojams ardyti karines maši­
nas ar aparatus. Aktoriai, dai­
nininkai ir muzikantai kviečiami 
prisistatyti į valdžios įstaigas, 
ruošti programas pergalės šven­
tei ir mokytis revoliucinių dai­
nų. Saigono radijas dažnai duo­
da dainas: “Pietų Vietnamas 
yra išlaisvintas’ ir “Pergalės žie­
dai žydi visur”.

Sovietų Tasso agentūra pa­
skelbė pirmadienį, kad du sovie­
tų laivai atplaukė į Dar Nango 
uostą su ryžiais, miltais ir kitu 
maistu. Vienas tanklaivis atve­
žė dyzelinio kuro.

NEW YORKAS. — Policija 
klausinėjo sovietų diplomatų na­
muose gyvenančią 9 metų Nata- 
šą Blodnikovą ir negali iš jos 
žodžių nustatyti, kas iš tiesų 
įvyko. Ji nusiskundė, kad ją 
buvo pagrobę trys vyrai ir ru­
siškai kalbanti moteris, tačiau 
ji keitė savo pasakojimą kelis 
kartus. Priėjo prie to, kad pa­
grobėjų, su kaukėmis, atsirado 
13, ne 4. Galimas daiktas, kad 
tik praėjusią savaitę atvykusi 
mergaitė turi lakią vaizduotę.

Pasitraukia marinų 
korpuso vadai

WASHINGTONAS. — Mari­
nų komendantas gen. Robert 
Cushman ir jo pavaduotojas gen. 
Earl Anderson abu pasitraukia 
į pensiją nuo liepos 1 d. Kalba­
ma, kad jiedu nepatenkinti pre­
zidento Fordo nutarimu r airiu 
komendantu skirti gen. Louis 
Wilson.

Gen. Cushmano kadencija bai­
giasi gruodžio 31 d. Jis rekomen­
davo savo vieton gen. Anderso­
ną. Gen. Cushmano štabas iš­
siuntinėjo laiškus 70 marinų ge­
nerolų, klausdamas jų nuomo­
nės apie Cushmano Įpėdinį, Kai 
kurie generolai tvirtino, kad laiš­
kai buvo slaptai suženklinti, kad 
štabas žinotų, kuris generolas už 
kurį kandidatą balsavo. Laivy­
no štabas šiuos įtarimus aiški­
no ir nieko nelegalaus nerado, 
tačiau visi tie nemalonumai pa­
skatino abu marinų vadus. išei­
ti į ankstybą pensiją.

Skleidžia lietuviams 
kenksmingus gandus

NEW YORKAS, N. Y. — Nau­
jienų reporteris Jonas J. Gaidys 
telefonu iš New Yorko pranešė 
tokia žinia:

— Lietuvių Bendruomenės de­
legacija, atvykusi iš Washingto- 
no, skelbia, kad sen. Carl P. Cur­
tis ir atstovas Edw. J. Derwins- 
kis savo rezoliucijas jau atsiėmę 
ir atsisako jas remti. Taip pat 
pareiškę, kad daugiau laiškų ra­
šinėti vyriausybės atstovams ir 
kongreso nariams nėra jokio rei­
kalo.

Jūsų reporteris telefonu krei­
pėsi į Vliko viceprezidentą Juozą 
Audėną ir paklausė, ar teisybė, 
kad kongreso atstovas Derwins- 
kis būtų atsiėmęs savo rezoliu­
ciją. Vliko vicepirmininkas Juo­
zas Audėnas paaiškino, nieko 
negirdėjęs apie rezoliucijų atsi­
ėmimą. Atvirkščiai, senato ir 
kongreso komitetuose tos rezo­
liucijos yra svarstomos. Laiš­
kus kongreso atstovams ir vy­
riausybei ^reikia ir toliau raši­
nėti, nes klausimas dar nėra ga­
lutinai išryškintas.

New Yorko Amerikos Lietu­
vių Tarybos skyrius geg. 9 d., 
7:30 vai. vakaro šaukia lietu­
vių organizacijų susirinkimą 
šiam klausimui aptarti.

Debesuota, 
su pragiedrėjimais, vėsiau; 
dieną 65°, naktį 45. 
Saulė teka 5:40, leidžiasi 7:54
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Netikėtas laiškas

C kas ž:na: gal lauktas?

Budėdamas

(ŠIŲ METŲ) KAZIUKO MUGĖS CHICAGOJE

kienė ir tunto tėvūnas j. b. Ed­
vardas Nakutis.

brolis Zū
Red. šūkis; ačiū, ačiū, ačiū.

LEIDŽIA LIETI-vįŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SfiTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

18 ŠEŠIOLIKTOSIOS

Prie Aušros Varty tunto prekystalio: sesės Valė Plepienė, Janina Mikutaitienė ir Regina Smo- 
llnsfc-eni.

Br. Juodelio nuotr.

DARBAI
Jūrininku veikloje

-į- Neliko nė metų ligi jūrų 
skaučių jubiliejaus. Mielos se­
sės, 1976 m. vasario 16 d. švęsi­
me 40 metų jūrų skaučių veiklos

nei ordinus Už Nuopelnus su rė-, sukaktį, ši mūsų jūr-skautiŠka 
mėjo kaspinu prisegė Vidurio į veiklos šventė tebūna prasmin- 
Raj. vadeivė. gai, tinkamai ir gražiai pažy­

SVEIKINA IR LINKI IŠTVERMĖS
Brolis Zū pastebėjo penkšimtinį numerį

5LELAS BROLI REDAKTORIAU,
Buvau maloniai nustebintas, prieš dvi savaites Naujienose 

pamatęs, jog šio dienraščio puslapiuose spausdinamas skautų sky- 
iius Mūsįj Skautija jau pasiekė įspūdingą — 500 — numerį. ’ Tai 
bcne dešimtmetis savaitinių trečiadienio atkarpų, savo margu 
veidu informavusių lietuvišką visuomenę bei plačiame pasaulyje 
išsibarsčiusias seses-brolius.

Dienraščio skautiškasis pusla­
pis įvertintinas taip pat savo pa­
traukliu išdėstymu. Sveikinu ir
— ištvermės iki 1000-tinio nu­
merio !

Smagu, šia proga teigti, jog, 
skautiškoji spauda, kaip ir ki­
tos mūsų sąjungos darbo sritys
— sueigos,- stovyklos, įurinėą 
pratybos, Kaziukai, vad'ovų mb-! 
kyklos, jaunųjų vadovų, sąskry- 
d iai ir t. t. tebėra judri, gausi 
i-iformacija bei nuotraukomis; ir, 
svarbiausia, joje netrūksta jau­
nųjų bendradarbių. Tai užtikri­
na šviesia ateiti.

Ir dabar neturėtume šios sri­
ties užleisti. Tai ypač liečia 
laikraštinę spaudą, žurnalais 
(Sk. Aidu, Mūsų Vyčių, Budė­
kime ir kitais) pasiekiame bro­
lius ir seses; plačiajai visuome­
nei jie dėl įvairių priežasčių yra 
sunkiau prieinami'; Dėl savo 
specifiškumo, žurnalai 'gal^nevi- 
sada ir įdomūs neskautui.skakjbą! 
tytojui.

I aikrašeių skyriais pasirodo­
me visuomenei pasiektais dar-

bais, savo lietuviškomis — skau­
tiškomis išmonėmis, pasidalina­
me su skaitytojais lūkesčiais ir 
rūpesčiais. Tai ir informacija 
ir, nesuklysiu pasakęs, skautiš­
koji propaganda. O ji mums rei­
kalinga, nes, jau ketvirtį šimt­
mečio. Chicagoje sū skautais 
.dirbdamas, vis dar pastebiu, jog 

I net daug skautų tėvų nežino, ką 
iš tikrųjų tie skautai daro. Ir 
šiaip lietuvių tarpe dažnas įsi­
vaizduoja, kad skautai — tai tik 

’“klapčiukai’, paraduose nešą vė­
liavas, minėjimų salėse nuro­
dą vietas ir t. t. O ar pagalvo­
jama, jog ši organizacija ugdo, 
lavina, auklėja keturių tūkstan­
čių jaunimo būrį — mūsų išei­
vijos ateitį? čia kaupiami bu­
simieji lietuvybės nuošimčiai, 
kokių mums neišmokės jokie 
bankai.

Sėkmės, puoselėjant šį pra­
smingą lietuviškąjį spaudos dar-

NAUJA VĖLIAVA NERIJOS TUNTE 
' ’ > •

Pašventinta ir įteikta Minijos 
laivui Motinos Dieną

Chicagos Nerijos tunto sesės 
gegužės mėnesio pirmąją sueigą 
skiria savo mamytėms pagerbti. 
Šių metų Motinos Dienos sueiga 
buvo pradėta tunto kapeliono at­
našaujamomis šv. mišiomis, ku­
riose dalyvavo tunto sesės, vado­
vės, j. skaučių mamytės ir vieš­
nios — Vidurio rajono vadeivė 
s. fil. Danutė Eidukienė ir LS 
Seserijos Jūrų Skaučių Skyriaus 
Vedėja j. v. s. Aldona Gasnerie- 
nė.

Šv. mišių metu pašventinta 
naujoji Minijos laivo vėliava, ku­
rios krikštatėviais buvo nuolati­
nė tunto rėmėja Birutė Navic-

Vėliavos kotas buvo papuoš­
tas g. v. v. G. Markevičienės 
austa puikia tautine juosta.

Po pamaldų, toje pat Jaunimo 
Centro apatinėje salėje, įvyko 
sueiga su trumpa iškilmingąja 
dalimi ir smagiu lauželiu.

Iškilmingoje dalyje, kuriai va­
dovavo tunto adjutantė g. v. v. 
Milda Kupcrkevičiūtė, po rapor­
to vadeivei, buvo įneštos vėlia­
vos. Naujai pašventintoji Mi­
nijos laivo vėliava, pasisveiki­
nusi su kitomis vienetų vėliavo­
mis, iškilmingai atsistojo prieš 
savo vienetą. Perskaičius LS Se­
serijos Vyriausios Skautininkės 
ir Nerijos tunto įsakymus, tun­
to rėmėjams — Adomui Macie- 
jauskui ir Natalijai Bilitavičie-

. - • - . - . - ... . ■ .. x v ... ... .... WWWS
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CHICAGOS "AUŠROS VARTŲ" VELYKINĖJE 
SUEIGOJE ■.

ps. Rima SkorubskaitČ skaito įsakymus.

UEKNOJANČIO
LAUŽO

Nedaug kam žinoma 
isterija apie Kaziugo 

muges Amerikoje
“Skautų Aido” komentarai

Vity pirma, paklausykime pradininkės 
v. s. Elenos Gimbutienės

Fer šv. Kazimierą Vilniuj kas- 
'rpet būdavo, rengiama mugė, ku- 
' rią vilniečiai vadino “Kaziuku”. 
Pradžia tos tradicijos siekia pir­
mąją XVn amžiaus pusę, kai 
1636 m. šv. Kazimiero palaikai 
buvo perkelti į jo vardo koplyčią 
Vilniaus Katedroj e,, ir maždaug 
tuo pat metu įvesti šv. Kazimie­
ro atlaidai, kurie sutraukdavo 
daug maldininkų.

Vyresniškumo laipsniais pa­
keltos sesės vyr. valt. Rita Di- 
čiūtė ir Aldona Veselkienė, val- 
tininkės — Irena Pranckevičiūte 
ir Vida Kliknaitė ir vairinihkės 
— Rita Andrijonaitė, Aldona 
Pleirytė ir Rasa Veselkaitė bu­
vo pasveikintos ir apdovanotos 
gėlėmis.

Minijos laivo vadė g. v. v. 
Rasa Kelpšaitė, dėkodama 
už vėliavą, jos krikštatėvius 
B. Navickienę ir E. Nakutj 
apdovanojo gėlėmis ir gra­

žiais medžio drožiniais.
Trumpa iškilmingoji dalis 

baigta vėliavų išnešimu.
Toliau lauželis ir kavutė; pa­

ruošė g. v. v. Marytės Bilitavi- 
čiūtės vadovaujama Baltijos gin- 
tarių 'įgula, talkinant kitoms 
tuMofesešeins — laūžavėdėmS.

Sesei Marytei
perskaičius gražių minčių apie

motina ir Motinos dienos pras­
mę, visos mamytės ir vadovės 
buvo pakviestos sudaryti ratą. 
Sesės, pasveikinusios savas su 
gėlytėmis, šį ratą papildė. Ūdry- 
tė Alvyde Eitutytė gražiai pa­
dainavo dainelę “Mamytei’; valt. 
Irena Pranckevičiūte paškaitė 
savos kūrybos eilėraštį; o ginta­
re Marytė Bilitavičiūtė apibūdi­
no “Kas yra mamytė”.

Pasveikintos mamytės pa­
kviestos pasivaišinti kavute, o 
sesės linksmino jas gražiomis 
dainomis ir puikiai atliktu vaidi­
nimu apie nuolaidžią mainą, ku­
riame ryškėjo, kaip seses mato 
savo mamas ir ko iš jų pagel­
iau j a.

Valandėlę visos sueigos daly­
vės maloniai pabendravusios, su­
sispietė bėndrah ratah ir baigė 

Bilitavičiūtei gražią sueigą ilgesinga “Eietuva 
brangi”. žuvėdra

CLEVELAND© KAZIUKO MUGĖS VIRĖJAI IR TALKININKĖS
Iš kairės: Urbaitis, Rydelienė, Palubinskienė, žiedinis, Kazė- 

nienė, Guobienė, Petkus, Johansonienė ir Blumentalis.
V. Bacevičiaus nuotr.

mėta visuose jūrų skaučių vie­
netuose. šiam gražiam ir didin­
gam Jubiliejui paminėti jau da­
bar turime pradėti ruoštis. Pa­
galvokime ir planuokime visos. 
Skyrius lauks pasiūlymų, mie­
los sesės, idėjų, kaip 40 metų 
nueitą veiklos kelią kuo gražiau 
įprasminti . Pagalvokime, kur 
ir kada ruošti Jubiliejinę jūrų 
skaučių stovyklą ?

-įį- Gintarės judinamos ruoš­
tis sąskrydžiui. Gegužės 23-26 
Camp Burnie (YMCA) R. D. 1, 
Fort Hurrey, New Jersey 07865, 
įvyksta vyr. skaučių, gmtarių, 
sk. vyčių ir budžįų sąskrydis. 
Mielos vadovės, raginkite visas 
gintares, kad kuo • gausiau da­
lyvautų šiame suvažitvime. Pro­
grama bus įdomi, besigailėsite 
atvykusios. Smulkesnė informa­
cija bus pranešta vėliau.

Sveikiname Chicagos jūrų 
skaučių Nerijos tunto seses, ku­
rios baigė IV-tą teorinę jūrinin­
kystės ir bui'iavimo kursų laidą. 
Linkime, kad šią ^šarą, pasi­
naudodamos teorija, atliktų 
praktiką, grumianti^ Michigano 
ežero bangomis!

Gero vėjo, sesės!
jį Skautininkas R. Račiūnas 

talkina jūrininkėniš. Nuoširdus 
jūb-Skautiškas ačiū v. s. R. Ra­
čiūnui, kuris techniškai labai 
(tettg padeda prie mūsų jūrų 
skaučių laikraštėlio Vėtrungės 
išleidimo.

-jį- Mielos sąsės. rašykite kuo

daugiau apie savo veiklą, nes 
labai didelis malonumas žinoti, 
ką jūs veikiate ir kokie yra j ūsų 
laimėjimai. Tuo pačiu rašyki­
te kuo LS Seserijos Jūrų Skau­
čių skyrius galėtų jums padėti.

jį- Vėtrungės Nr. 7 spausdina­
me neseniai iš Lietuvos atvyku­
sio jauno jūrininko Jono Stan­
kevičiaus jūrų skautėms paruoš­
tus atsiminimus ir išgyvenimus, 
kuriuos patyrė kelionėj Kuršių 
mariomis.

jį- šv. Jurgio šventės proga, 
sveikiname jūrų skaučių vie­
netus. Tėgul skautų Globėjo do­
rumas ir riteriškumas būna 
mums pavyzdys.

jį- Prasideda buriavimo bei vi- 
sos vandens pratybos. Mielos 
sešėš, buriavimo ir vandens už­
siėmimų džiaugsmai ir malonu­
mai jau čia pat. Jiems tinka­
mai išgyventi reikia gero pasi­
ruošimo. Primename visoms jū­
rų skaučių vienetų vadovėms, 
kad, prieš pradedant praktinius 
vandens užsiėmimus, privaloma:

a) turėti visas reikiamas sau­
gumo ir skęstančio gelbėjimo 
priemones, mokėti jas tinkamai 
naudoti ir, prieš pradedant van­
dens užsiėmimus, kiekvieną kar­
tą įgulos narėms pakartoti sau­
gumo taisykles.

b) vandens užsiėmimų metu 
laikytis griežtos drausmės ir 
saugotis įgulos narės nuo 
mingų atsitikimų.

Tai būtų minimalinės 
monės, garantuojančios
skaučių vieneto narių saugumą. 
Buriavimo, irklavimo ir plaukio­
jimo praktiniuose darbuose, sa­
vaime suprantama, visi turimi 
plaukiojantieji dalykai turi būti 
tinkami, už kurių priežiūrą ir 
tinkamą paruošimą, atsako vie­
neto vadovė.

Linkime sėkmės pasiruošimo 
ir praktiniuose vandens darbuo­
se!

Gero vėjo!
Jūsų LSS Jūrų Skaučių

Skyrius

Ta proga Katedros ąikštėje 
atsirado prekiautojų. Laikui bė­
gant, įsigalėjo paprotys rengti 
per atlaidus didesnį turgų. Vė­
liau tas turgus tapo perkeltas į 
Lukiškių aikštę, prie šv. Jokū­
bo bažnyčios. Tikslesnių žinių 
apie Kaziuko mugę turima tik 
nuo XVIII a. vidurio.

Tuomet tas turgus išaugo į 
didelę regionalinę trijų dienų 
mugę, į kurią ūkininkai su savo 
prekėmis suvažiuodavo ir iš to­
limesnių vietovių — nuo Šven­
čionių, Breslaujos, Gervėčių, 
Smurgainių, net iš Kauno apylin­
kių. Ir ko tik ten nebuvo! Vie­
name aikštės gale, arčiau Žvėry­
no tilto, rikiavosi vežimai su me­
džio dirbiniais — rogutėmis, rat­
lankiais, pusiau išbaigtais veži­
mėliais, grėbliais, dalgiakočiais; 
toliau — namų apyvokos daly­
kai; statinės, geldos, mediniai 
kibirai, kubilaičiai, šaukštai, 
verpimo rateliai, suoliukai, kė­
dės, staklės, moliniai indai ir 
švilpynės. Kitam gale — audi­
niai, suverpti ir neverpti linai, 
vilnos, megztos pirštinės, koji­
nės, juostos, vadelės... Arčiau 
bažnyčios, ant šaligatvio, išdėlio­
tos virtinės džiovintų grybų,

nuo kito gyyenartėių giminių su­
važiavimai. Pastaraisiais lai­
tais, kol dar bw4' galima, uni-

eisenas. Vilniaus turizmo įstai­
gos irgi neatsilikdavo 
davo ekskursijas.

Nebūtum vertas šaunaus ber­
nelio vardo, jei nepirktom savo 
mergelei marcipano, širdelės, ne- 
užkabjhtum jai ant kaklo ries­
tainių virtinės... ...... .

v. s. Elena Giipbutienė

■ ruoš-

Taip viename “Moters” žur­
nalo numeryje pasakoja v. s. ag­
ronome Elena Gimbutienė. , ši­
ta graži lietuviška tradicija Skau­
tų yra tęsiama ir išeivijoj. Ame­
rikoj Kaziuko mugių pradžia 
laikytini 1955 metai, kai v. s. 
E. Gimbutienė Bostone sū v. s. 
V. Barmiene ir v. s. A. Labuc- 
kaite nutarė, kad tokią mugę 
suruošus, pagyvėtų skautų veik­
la ir pasipildytų tunto iždas.

Kaip jos tarė, taip padarė. Be- 
širuoŠdami mugėms ir besimoky­
dami įvairių rankdarbių meno, 
skautai, sesės E.' Gimbutienės 
žodžiais, kūrybingai praleidžia

vaistažolės, sėklos, o verbos! Kur [ savo laisvalaikio dalį ir daugiau 
___ * * — - * 7 t r _ J. • _____ * ___ • mitino oriio 4- rt Vi tpažiūrėsi, kaimietė stovi su di­
džiuliu jų glėbiu; ir toks jų įvai­
rumas ir spalvingumas, viena už 
kitą gražesnė, — nežinai nė ku­
rią pasirinkti, o visų gi neįsteng­
si nusipirkti.

Per vidurį aikštės įsitaisyda­
vo budelninkai su riestainiais, 
marcipaninėmis “Kaziuko” šir­
delėmis, įmantriausiai papuoš 
tomis cukrinėmis gėlytėmis, 
paukštukais, saulutėmis, į spe­
cialias dėžutes įpakuotomis. Ki­
tur didesni pramonės išdirbinių 
kioskai, knygos, devocionalijoš, 
užkandinės, karuselė, kitokie ba­
laganai.

Kaziuko mugės proga buvo 
rengiami visokie slapti ir vieši 
(prieš I-jį pasaulinį karą) įvai­
rių draugijų subuvimai, vaidi­
nimai. koncertai., toliau viens

* sužino apie mūšų tautinį Ibbyną. 
Nauda keleriopa. ‘ ~

šiemet sukanka 20 mėtų hub 
šios idėjos gimimo/ Ta proga 
mielą v. s. Eleną GimblfiieHę, 
gyvenančią KaSifo^nųoję, tepa­
siekia skambūs mūsų/ skautiš­
kas “Ačiū!” Tikime, ką^Fjbs.-iš­
radingomis mintiriiis ne sykį pa­
sinaudosime; o jos lakios vaiz­
duotės ir darbščiųjų rankų su­
kurtais puikiais - rankdarbiais 
teks dar daugelį -kartų -gėrėtis!

. -“Skautų- Aido” pedąkcija

nelai-

prie-
jūrų

MAŽA AKIMIRKA VIENAME VODAVŲ SUVAŽIAVIME

Ps. A. Jasaitis, v. si. L. Plepytė ir ps. R. Strikas klausosi pa šnekesio.
. - : G.-Plača.nuotr.

Jtmenca's
Melitam

George Washington
1732-1799

Greenfield. Village and 
the Henry Ford Museum.

Dearborn, Michigan

ver 300 million people 
appear in America’s

gave many 
places the 
chance to 
say “George 
Washington 
slept here.”

A soldier at 21, he was ,/ 
raised by his brother from whom, 
he inherited Mount Vernon.

He was commander-in- 
chief of the Revolutionary 
forces and America’s first 
president. But you knew that.

At the Henry Ford 
Museum you can learn new

0

?

things about Washington.
For example, you can see his 
campxhest.

His portable folding cot 
is here, too. Unfolding mis 
“portable bedroom” wherever 
he chose to put down for

1739 So. Halsted Street Chicago, III. 60608
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Ryliškio "Fragmentai iš praeities migly"
Praeitų 1974 metų pabaigoje 

pasirodė Andriaus Ryliškio ^to­
ra 536 puslapių knyga “Frag­
mentai iš praeities miglų”. Atsi­
minimai. I. Chicago 1974.

Įvadines pastabas baigdamas 
tų atsiminimų autorius dėkoja 
Dr. Albinui Grigaičiui ir Liu­
dui špokui, skatinusiems rašyti 
atsiminimus ir Povilui .Gaučiui 
bei Kultūrai remti draugijai už 
jo “kuklių atsiminimų išleidi­
mą”.

Iš tikrųjų, verti padėkos ir 
vieni ir antri už paskatinimą ra­
šyti ir už parašyto išleidimą, ti­
kint, kad atsiras daugiau ska­
tintojų, rašytojų ir leidėjų, nes 
kaip ir šie Ryliškio atsiminimai, 
atrodo, yra naudingai “investuo­
tas kapitalas’ tautos tęstinumui 
iš praeities į ateitį dirvai puren­
ti.

Menka tauta be savo istorijos, 
o istorija nusipina iš vienokiais 
ar kitokiais būdais užrekorduo- 
tos praeities, pradedant degto­
mis molio plytelėmis ir hierogli­
fais, baigiant magnetinėse juos­
telėse įrekordavimais.

Andrius Ryliškis, tegul jam 
Dievas juo duoda ir juo duoda, 
dosniai atsiliepė į mūsų visų pa­
geidavimus ir skatinimus, kad 
kas gali ir atsiminimų turi (o 
kas jų šiame 20 amžiuje neturi ?) 
rašytų nešykštaudami. Bus kas 
atrenka ir grūdus iš. pelų išvėto! 
Ryliškis savo atsiminimus ypač 
paįvairino ir praturtino juos vi- 

, su šimtmečiu pratęsdamas, tai 
. yra užrašymais ir savo senelio

Anupro atsiminimų, kuriais dar 
mūsų pačių tebegyvenamai ga­
dynei atsiskleidžia jau istorija 
tapusi praeitis vos dviejų tre­
jų gentkarčių senumo...

čia nėra A. Ryliškio knygos 
kokia recenzija, kritika ar pa­
negirika, o vien tik noras paro­
dyti kaip mielai skaitomi užra­
šai atsiminimų iš mūsų pačių 
tautos praeities.

Čia pateikiamas autoriaus 
trumpas vaizdelis iš gyvenimo 
Lietuvoje 1863 sukilimo metais:

Gūdi naktis
Baudžiava buvo panaikinta 

1863 m. rugpiūčio mėnesį. Aš 
dirbau dvare stalium'laisvu su­
sitarimu ūkio padargus. Prie 
darbo vakarais kartais užtruk­
davau ilgokai ir nakvodavau ten 
pat. 1863 m. gruodžio mėn. ant­
roje pusėje vakare į dvaro ūkio 
kiemą atvažiavo vienkinkėmis 
rogėmis du vyrai. Arklys ūkiš­
kas, bet jaunas ir patvarus. Ta­
deušas vakare irgi iš kažkur at­
sirado. Iš jų kalbų supratau, 
kad ryt ryte jie visi važiuos, ims 
vienas dvaro roges ir arklį, ku­
riuos grąžins dvarui.

Man grįžus į dirbtuvę, pasi­
beldė Tadeušas. Pasisveikinęs 
tarė:

— Poryt Ukmergėje didelis 
prieškalėdinis turgus. Į mies­
tą suplauks žmonių minios. Ta 
proga noriu išnaudoti ir iš šių 
vietų išsidangint. Tarp kitko, su 
mumis, kaip ūkininkai, kitose 
rogėse važiuos du buvę sukilė-

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste­
buklus. Dramatiškai besikeičiančiunse' gamtos scenovaizdžiuose svajoja 
juokauja.ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes. ,

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
I. J. Augustaltytė • Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS Didelio for 

mato, 126 psl. Kaina $1.—.
‘..2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 

? ' Kišeninio formato, 157 psL Kaina $2.00.
į; - ■ 3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.

\. 4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 
psl. Kaina $3.00.

5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lvrikos eilės, 105 psl. S2.00
8. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.

£ 7.- Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie
į -.į išretintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis $5.00. 
k- 8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00,
\ 9. Balys Rukla, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.

10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika. 167 psl.. $3.00
II. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii lvrikos knyga. 152 psl. $2.50

'f 12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė 
į M 92 psl., $1,00.

f 13. Petras Sagatas, PLAUK. MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $1.00 
, / 14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.

į : 15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 nsl. $2.50
16. Alfonsas Tvruolis. METU VINGIAI. Lvrikos rinktinė. 180 psl. $3.00

' -n.- 17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai 
i psl. $1.00.

2‘- 18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
- c * f

Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderi.
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1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE1 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ..... ..... .......

Minkštais viršeliais tik ________________________
Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.

Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik _________
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 

money orderį.

$3.00
$2.00

$2.00

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 6060&
—- -

Reorganizacinės Lietuviu Bendruomenės tarybos nariai Vakaru Apgardos 
atstovu suvažiavime. Iš kairės į dešinę matome: Andriu Juškevičių, per­
tvarkytos Bendruomenės krašto valdybos pirmininką; Bendruomenės krašto 
valdybos prezidiumo narį Dr. A. Balčiūną, Rockfordo apylinkės pirmininką 
ir prezidiumo narį Dr. V. Plioplį, Dr. V. Šimaitį, Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininką Dr. Kazį Bobelį, tarybos narį Eugenijų Smilgį, Bendruomenės 
tarybos narį Dr. Vytautą P. Dargį ir reorganizuotos Lietuvių Bendruomenės 

tarybos pirmininką Dr. Zenoną Danilevičių.
Nuotrauka C. Genučio

liai. Prašyčiau tave mane pa-1 miau savo kirvelį iš pasėtės ir 
vėžinti iki Ukmergės. Mes su- 
planavome ryt anksti iš čia iš­
važiuoti. Kad neatkreipus žmo­
nių dėmesio pasiskelbk,, jog va­
žiuoji į Molėtus pas gimines. Ryt 
ryte anksti atvažiuok čia. Savo 
arklį paliksi dvare, o dvaro ark­
liu išvažiuosime. Kaimus lenk­
sime ir miškų keliams turime pa­
tikimus, gerai žinančius kelius 
vyrus.

Kitos dienos popietėje jau mes 
pamiškės vienkiemyje už Mo­
lėtų. Iškinkę ir avižomis pašėsę 
arklius miškų sargo klonelyje, 
susigrūdome į gryčią. Užkan­
dus ir apšilus, prasidėjo pašne­
kesiai. Vienas kitą klausinėjo 
ir čia pat pasakojo. Atgimė pra­
bėgusių metų pergyventi įvy­
kiai. Visi taip įnikome į praeitį, 
kad net nepastebėjome, kaip bė- 
go laikas.

Pagaliau kieme atsirado “var 
dovas’, kresnas apie 35 m. vy­
ras, trumpais kailinukais su už­
kištu už juostos šmaikščiu kir­
veliu. Jo baroninė kepurė ir il­
gi ūsai šerkšnoti. Kieme stovė­
jo gerai nušertas bėrukas ir ant 
rogių paprasta rąstams vežti 
trinka su šieno maišeliu.

— Tegul bus pagarbintas Jė­
zus Kristus! “Vilija” (slapta­
žodis) — pasakė jis nenusiimda­
mas kepurės.

— Per amžių amžius, — “Vil­
nius’ — atsakė Tadeušas ir iš­
tiesė jam ranką.

— Ponai, laikas važiuoti, reiks 
iki tai vietai apie 25 kilometrus 
suplakti miškų keliais. Neužilgo 
vakaras, tai žmonės iš mišku 
bus jau išvažiavę, — sukoman­
davo mūsų “vadovas”.

— Oras nepatikimas. Neduok 
Dieve, jei prasidės audra, tai tuo­
met ir pats velnias negalės pa­
dėti. — sako vienas iš mūsiškių 
svečių.

Kieme susėdome į roges po du 
žmones, kaip buvome atvažiavę. 
Šeimininkas apie 50 metų vyras 
išnešė iš namų du medžioklinius 
šautuvus.

— Abu šautuvai užtaisyti 
stambiais šratais. Kadangi jie 
dvivamzdžiai tai turėsite ketu­
ris šūvius. Imkite į roges kur sė­
dite dviese. Reikalui esant užsi- 
taisykite patys iš šitų kapšių, 
nes čia yra parakas ir šratai. 
Čia slankioja vilkai didelėmis 
gaujomis ir net kaimus puldinė­
ja. Bukite atsargūs.

šis jo perspėjimas man nepa­
tiko. Dangus buvo- apsiniaukęs 
ir pūtė stiprus vėjas. Aš išsiė-

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIU TAKAIS

100 didelio formato psl., dang paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arfSa pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St* Chicago, Illinois 60608

♦

užsikišau už juostos.
Atsirasti audringą naktį dide­

lėje nepažįstamoje girioje, iš­
alkusių vilkų vietovėse, tai ne 
kam tikęs malonumas. Bet kitaip 
negalėjome. Dienomis pilni miš­
kai žmonių, Čia ryt Ukmergėje 
turgus ir atvažiuos žmonės spe­
cialiai paimti vežamus vyrus ga­
benti toliau. Mat, tarp grįžtan­
čių jų iš turgaus vežimų ir va­
žiuojančiųjų galima lengvai įsi­
maišyti ir rusų policijos nepaste­
bėtiems pasprukti. Išvažiavę iš 
kiemo gilinomės į mišką. Kelią 
supo siūbuojančios pušys ir klo­
niuose pro mūsų roges bėgdavo 
skarotos eglės. Kaimų niekur 
nekliudėme, bijodamiesi rusų 
raitųjų sargybų ir šnipų. Apie 
Ukmergę po keletą kazokų pra­
jodavo kaimais ir lankydavosi 
pakelių smuklėse.

— Sustikite, ponai-----susto-

vadovas, sėdėdamas pirmose mū- 
R su voros rogėse.

Dabar tikrai pastebėjau, kad 
i žiemos mieguistas miškas atgi- 
I jo, judėjo ir šnabždėjosi. Medžių 
I šakos ir šakelės svyravo lyg kal- 

bėdamosios nebylių ženklais. At- 
I rodė, dar stipriau sulingavo me­

džių viršūnės ir susvyravo jų 
kamienai. Linguodami ir braš- 

I kėdami medžiai nakties glūdu­
moje panašėjo į vilkų gaują. Jie 
triukšmavo ir ūžė kiekvienas sa­
vaip, žiūrint medžių storumo, 
aukštumo ir šakotumo.I

Kartkartėmis triukšmui apri- 
Į mus, tolumoje pasigirsdavo kaž­
koks eismas. Paraistėje eglės 
savo nuleistomis letenomis, vė­
jui pūstelėjus, kažkam grasino. 
Lygumos pušys iš. kairės siau- 
ravo sniegus nuo šakų žarstyda- 
mbs. Artimiausios kalvos me­
džių šakos šnabždėjosi. Ištakios 
lieknos pušelės baugino mus sa­
vo veržlumu. Bet negalėdamos 
iš vietos pajudėti piktai apžer- 
davo mus sausomis šakelėmis ir 
konkorėžiais.

— \ ilKai supa mus.
— To tik ir tetrūko. Miško 

ūžesyje protarpiais pasigirsda­
vo tolimas vilkų stūgavimas.

■— Nėra čia ko vilkinti, už 
pusės kilometro nuo čia yra miš­
ko prapeišoje pieva ir joje dva­
ro daržinė. Taigi padėk Dieve! 
— sako vadovas.

Kaip jis tamsoje ir audroje su­
gebėjo atrasti daržinės pastatą, 
tai man paslaptis. Prie daržinės 
pastebėjome šviečiančias vilko 
akis. Daržinė buvo be vartų, tai 
vadovas pirmas įlėkė pro vartų 
angą į daržinę, o mūsų arkliai 
šoko ant priešakinių rogių. Va­
dovas rėkė nešaudyti, o pats ir 
aš stojome su kirviais vartų an­
goje. Kiti skubiai iškinkinėjo 
arklius ir juos pastatė į tuščią 
kampą. Vienas senesnysis liko 
prie arklių, o dviese kiti du ro­
gėmis pradėjo tverti y artų angą 
ir tarpan jų brukti šiemą. Ka-

daiifįi vejas putė nuo oaržines, 
tai vadovas, iš stogo išpešęs šiau­
dų gniūštę, ją suvyniojo, su­
rišo ir uždegęs sviedė į danti­
mis kalenančius prieš angą vil­
kus. Tas juos minutėlei atbaidė, 
įnešdamas jų tarpan sąmyšį. Mes 
su vadovu durų angoje sustaty­
tose rogėse spėjome stipriai at­
sistoti bei atsiremti. Aplink dar­
žinę susitelkę vilkų gaujos kau­
kė ir kaleno dantimis. Du vyrai 
laikė nerimaujančius arklius, ki­
tas iŠ po šieno išlupinėjo grįs­
tus. Arkliai žmonių, globpje ap­
rimo. Grįstais aysišarvavę du 
vyrai atsistojo prieš angą pa­
sienyje tam atvejui, jei koriam 
vilkui pasisektų pro mus patek­
ti vidun, kad jį nudėjus. Arkliai, 
žmonių drąsinami, nors dar try­
pė kojomis, bet kramsojo sieną. 
Vėjas atnešė tolimo kaimo gai­
džių giedojimą.

(Bus daugiau)

Prof. Vaclovo Biržiškos

Besiausdamas vėjas netikėtai 
perplėšė debesis ir davė progos 
mėnuliui užsiritusiam ant me­
džių viršūnių žvilgtelėti į mišką.

— Dabar žinau, — sako vado­
vas, — pažįstu šitas vietas. Mes 
dviem kilometrais išsukome iš 
kelio į kairę.

Arkliai prunkštė, karpė ausi­
mis, trypė kojomis ir buvo ne­
ramūs. Tokiame ore naktį, pa­
vargusiais arkliais toli nenuva­
žiuosi.

— Nuo čia iki patikimų žmo­
nių dar apie 5 kilometrai, — sa­
ko vadovas.

Jis staiga nutilo ir pradėjo įsi­
klausyti. Paskui netikėtai burb­
telėjo:

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pa si y site tokiu adresui

1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608 -
.... . . - --------- .... ---------

JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS
Juozo Liūdžiaus Raštai

Straipsniai, atsiminimai. 246 puslapiai, kaina 83.00.
PETRONĖLĖS LIŪDŽIUVIENĖS

ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU
88 puslapiai. Kaina $1.00.

Abi knygas galima gauti “Naujienose” arba pasiuntus
pinigus tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. i

duosime vieną is "American Heritage Je­
welry" su $1,000 indėliu, o Jneius $300 ar 
daugiau, jums teks primokėti $5.00 už 

kiekvieną.

Deimantiškai gražios ir puošnios 14 iki 24 karatų auksu dengtos 
tikros US monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau jas pamėgsi te.

Dauguma turi žėrinčius dirbtinus deimantus ir ranka įdėtus eg­
zotiškus akmenis.

Kiekviena moneta įdėta į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, įne­
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje, 
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.

8137

8217

8166

6820
6212

2618

EISENHOWERIO SIDABRINIO DO­
LERIO MEDALIONAS.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME­
DALIONAS SU SINTETINIAIS DEI­
MANTAIS.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME­
DALIONAS, PAPUOŠTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU.
TRIJŲ MONETŲ APYRANKE.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO PI- 
NIGAMS LAIKYTI SANKABA. 
"INDĖNO GALVOS" PINIGAS — 
SANKABA PINIGAMS.

8219

8221

7195

8167

2611

VAŠINGTONO KVOTERIO MEDA­
LIONAS SU SINTETINIAIS DEI­
MANTAIS.
SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI- 
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI­
NIAIS DEIMANTAIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME­
DALIONAS PAPUOŠTAS SU SIN­
TETINIAIS DEIMANTAIS.
"IKE" DOLERIS — PINIGAMS 
SANKABA.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00

6 YEAR

$5,000.00

OR MORE

MATURITY

OR MORE

4 YEAR MATURITY

Taupykite savo gyvenamoje apylinkėje — 
mes kalbame Jūsų kalba!

RSAL SAVINGS
1800 SO. HALSTED STREET

Pietuose čia pat prie Chicago Circle CampusPhone HA 1 - 3070

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Pinigai turi būti depozituoti vieniems metams. 
Dovanos negali būti siunčiamos paštu. Tik vienas 
objektas yra leistinas tam pačiam taupytojai, kol 
dovanos neišsibaigs. Federalinės taisyklės uždeda 
nemažą piniginę baudą, jeigu indėlis yra anksčiau 
išimamas.
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rezulratų. Laiškus 

alinės lietuvių orga-

Bendruomenės klausimais (1)

MŪSŲ BENDRUOMENĖ SERGA.
P. STRAVINSKAS

Š. m. balandžio 27 d., Chica- 
goje, įvyko JAV LB Vidurio 
Vakarų Apygardos Reorgani­
zacinė Konferencija. Joje da­
lyvavo net per 120 įvairių or­
ganizacijų atstovų ir dar daug 
svečių, jų tarpe ir žymių vei­
kėjų, iš Chicagos, taipgi atvy­
kusiu iš tolimų rietu, net iš 
kitų apygardų. Tautiniai na­
mai, kur vyko ta konferenci­
ja, nedažnai tokių suvažiavi­
mų turi.

Konferencijoje svarstytos 
įvairios JAV LB negerovės, 
privedusios LB prie skilimo,

aižėjimo, prie bankroto, iš ku­
rio dabar norima išeiti JAV LB 
perorganizavimu.

JAV LB Reorganizacinės Ta­
rybos narys Dr. Vytautas Dar­
gis savo kalboje humoru pasa­
kė, kad mūsų Bendruomene 
serga... Joje įsimetęs vėžys. 
Dėl to net keturi mūsų dakta­
rai atskubėję jai į pagalbą, įsi­
jungę į jos Reorganizacinę Ta­
rybą padaryti jai tegul ir ne­
malonią, bet būtiną operaciją 
pašalinant jos vėžio celėms, 
gresiančioms jai jos visišku 
sunaikinimu, jos privedimu

vien suimamų javų kontrolė yra gryniausioje rusų ži­
nioje. Jie daboja, kad nuplauti javai būtų suvežti į 
valstybinius sandėlius ir prižiūri, kad jie laiku būtų iš­
vežti į sovietų Rusiją.

Iš New Yorko ateinančios žinios sako, kad vienas 
lietuviškų radijo pusvalandis jau paskelbė, kad kongre­
so atstovų Edwardo Derwinskio, Frank Annunzio ir ki­
tų besirūpinančių rezoliucijomis, darbas jau baigtas. 
Naujienų reporteris girdėtą pranešimą užrekordavo ir 
pranešė skaitytojams. Tokio dalyko nėra. Lietuvos lais­
vės reikalais desirūpinantieji kongreso atstovai darbo 
dar nebaigė ir rezolicijų neatsiėmė. Kongreso atstovas 
rterwinskis nori, kad JAV vyriausybė duotų tikslesnių 
žinių apie paskutinę Valstybės Departamento instruk­
ciją. Gerai, kad tarptautinės konferencijos atstovams 
įsakyta nepritarti jokiam pasiūlymui, kuris netiesiogi­
niai pripažintų Lietuvos ir kitų kraštų prijungimą prie 
Sovietų Sąjungos. Atstovas Derwinskis nori, kad Vals­
tybės Departamentas ir ateityje laikytųsi tų pačių ins­
trukcijų. Be to, kongreso atstovai reikalauja paklausti 
sovietų atstovus, kada sovietų karo jėgos pasitrauks iš 
okupuotų Rytų .Europos kraštų? Visiems yra žinoma, 
kad minėti kraštai pirma buvo pavergti, p vėliau pačių 
rusų prisijungti. Afrikos ir Azijos kolonijos gavo savo 
laisvę ir nepriklausomai tvarkosi, kada Lietuva, Latvija 
ir Estija galės nepriklausomai 'ir laisvai tvarkyti savo 
reikalus?

Šiomis dienomis paaiškėjo, kad visa eilė kongre so

Kongreso atstovus reikia informuoti
Amerikos Lietuvių Tarybos pn 

gramų rašymo kampanija davė geri 
ir telegramas siuntė didžiosios ir lol
nizacijos bei privatūs asmenys. Laiškai bei telegramos 
ėjo ne tiktai Valstybės Prezidentui Fordui, bet ir atsa­
kingiems Valstybės Departamento paregūnams bei kon­
greso nariams. Juos rašė ir siuntė visi, tikintieji ir neti­
kintieji, katalikai ir protestantai, organizuoti ir pavie­
niai. Laiškus rašė ir tie, kurie didesnio dėmesio visuome- 
niniem mūsų reikalams nerodė.

Laiškais pašalintas didelis pavojus Lietuvai ir lie­
tuviams, bet reikalas dar nebaigtas. Valstybės Depar­
tamentas davė instrukcijas tarptautinėn konferencijon 
besiruošiantiems atsovams jokiame dokumente, jokia­
me pasitarime nepripažinti Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
prijungimo prie Sovietų Sąjungos. Sovietų propagandos 
agentūros ir .diplomatai jau visas mėnuo tvirtino, kad 
Vienoje ir Helsinkyje trys Pabaltijo valstybės bus ofici­
aliai pripažintos sovietinėmis, to reikalauja Sovietų Są­
junga, toks nutarimas reikalingas sovietų saugumui, to 
reikalaujanti taika Rytų Europoje.

Dabartiniu metu sovietų propagandos agentūros ir 
diplomatai jau turės apsieiti be pripažinimo. Rusai ne­
skelbia, kad Vienos ir Helsinkio konferencijose jie neda­
lyvaus, o sovietų diplomatai ruošiasi jiems nemaloniems atstovų, gavę laiškus iš savo valstijos .balsuotojų, neturi 
klausimams: kada bus grąžinta laisvė Antrojo Pasauli­
nio karo metu sovietų armijos ir‘policijos pavergtoms 
'Rytų ’Europos -tautoms? "Sovietų Sąjunga, lengvai lai­
mėjusi kelias Svarbias tarptautines ’pozicijas, manė, 
kad bus pateisintas Stalino susitarimas su Hitleriu Lie­
tuvai pavergti, bet Kremliui šitas klausimas nesiseka 
;taip lengvai gromuliuoti.

Artėjančiose konferencijos rusų primesta vergija 
’nebus pripažinta, bet trys Pabaltijo valstybės dar nėra 
laisvos. Sovietų karo jėgos minėtus kraštus okupavo 
karo-pradžioje ir tuo tarpu nesirengia iš jų trauktis. Rei­
kia rasti priemones priversti ne tik rusų karo jėgas, bet 
ir kolonistus iš Lietuvos išstumti. 'Kongreso atstovas 
Frank Annunzio savo rezoliucijoje-reikalauja, kad iš 
Lietuvos būtų atšauktos ne tik karo jėgos, bet ir kolo­
nistai. -Šiandien Lietuvoje rusų kolonistų ^skaičius yra 
nepaprastai didelis. Rusai įsiviešpatavo ne tiktai Lietu- 
'vos uostuose, bet ir didesniuose pramonės centruose. 
'Be to, sovietų valdžia įvedė kolchozus — rusiškus dva­
rus, kurių ponai yra rusai. Vienur kitur sovietinio dva­
ro viršininku-paskirtas sukomunistėjęs lietuvis, bet vis-

tinkamos ir aiškios informacijos apie dabartinę paverg­
tų Pabaltijo kraštų teisinę būklę. Kai kuriems senato­
riams trūksta informacinės medžiagos. Jie žino, kad 
Lietuva buvo nepriklausoma valstybė, bet jie tiksliai ne­
žino, kaip Stalinas, susitaręs su Hitleriu, pradėjo Ant­
rąjį Pasaulinį karą, kaip jiedu pasidalijo įtakų sferomis 
Pabaltijyje ir kiek Stalinas sumokėjo Hitleriui Už nuo­
laidas Lietuvos teritorijoje. Naujai išrinkti kongreso ats­
tovai net nežino buvusio Valstybės sekretoriaus pava­
duotojo Summer Wells ir prezidento Franklin Roosevel- 
to padarytų pareiškimų Lietuvos okupacijos metu. Gavę 
lietuvių laiškus, kongreso atstovai pradeda teirautis apie 
viso šio svarbaus reikalo istoriją. Kongrese yra grupė 
labai gerai informuotų žmonių, bet yra ir tokių, kurie 
Lietuvos bylos reikalu pradeda rūpintis tiktai gavę-'lietu­
vių laiškus.

Laiškus reikia ir toliau rašyti. Kiekvienas kongre­
so atstovas turi gauti prašymą padėti .pavergtai-Lietuvai 
išsilaisvinti. Jam reikia siųsti galimai daugiau informa­
cinės medžiagos, kad jis žinotų lietuvių troškimą atsi­
kratyti rusų okupacijos ir būti laisviems.

SOATETINIS AUKLĖTOJAS
(Sovietų kaceto vaizdai)

Š
Apie savo paskutinę “bylą” jis noriai ir 

daug kalbėjo. O “reikalėlio” būta tokio: 
naktį, tamsiame skersgatvyje jis išprievar­
tavo moterį ir, kadangi ji gera valia, be 
triukšmo atsisakė atiduoti jam savo kaili­
nius, tai jis skustuvu nupjovėjai nosį ir kai­
linius vis dėlto atėmė. Griška — Filonas, 
Spėriu žingsniu prie mūsų priėjo ir pakė­
lęs nuo žemės kastuvą, tuojau juo ugniaku­
rą išblaškė.

— šildytisipanorot? —^kalbėjo jis veik­
damas kastuvu — šildytis? ...

— O, jūs su kastuvu, su karučiu (tačke) 
pasišildykite!...

— Pilieti auklėtojau, juk mes tik ką 
prisėdom, — sūjaudintas prabyla kalinys 
Šuškovas, profesorius — archeologas, savo 
tnetu Maskvoje pragarsėjęs įdomiausiais 
rašiniais apie kasinėjimus Sacharoje. Ser­
gantis, viSūi nusilpęs, jis klusniai trijų me­
tų laikotarpyje,ve'žtojr>'“tačkę”. ‘Nuteista* jis 
buri) už nepraneš)mą — neįskundimą savo 
brolio, "kaltinamo neva kenkimu.

Griška — Filonas, toliausiai numetęs 
paskutinę degančią šaką, pasiėmė kastura.

baltomis akimis apžvelgė visus ir, stengda­
masis savo balsui priduoti rimtą — mora­
listo toną, prabilo:

— Jūs piliečiai, esate, taip sakant, “Dar 
bofpataisos NKVD Stovykloje” e... ė Taip 
sakant, čia ne caro laikų katorga, a... a...

Nusikaltėliai čia nebaudžiami, o per- 
auklėjami. Jūs, taip sakant, liaudies prie­
šai ir išmintingoji KP jumis nepasitiki, o 
todėl jūs ir perauklėjami kitaip tariant — 
“perkaustomi”.

— Aš ne liaudies priešas, aš vagis — įter­
pė Somas. Tu, Filone, manęs į bendrą būrį 
neįskaičiuok...

— Aš ne tau prakalbą sakau, ©"politi­
niam. Atminkite, piliečiai—kaliniai, tik­
tai nuoširdžiu darbu ir metodišku perauk-. 
Įėjimu jūs'būsite grąžinti į'sąmoningų —! 
pilnateisių tarybinių piliečių eiles... o lo-į 
dėl'vežiokite žemę kaip galinto pilnesniais 
karučiais (“tačkomis”)... Paskirtą išve- 
žiojimo normą reikia ne lik išpildyti, bet 
perviršyti ją!...

Nepaisant kaip liūdna ir juokinga buvo 
klausytis “auklėtojo” prakalbos, vis dėlto 
keli mūsų nusilenkė ir balsu prasijuokė.

— Ko juokiatės? ! — subliovė Filonas,
— Ne juoktis, o dirbti reikia... Aš 

taipgi buvau pirmarūšis žulikas ir banditas,’

H>rie mirties... Aia alegorine 
I tiesa konstatuota liūdna tik­
rovė. Tam pritarė ir kiti kal­
bėtojai, taipgi Konferencijos 
nariai, atsiliepę iš vietų.

JAV LB negerovės privedu- 
sios šią LB prie bankrotu, pir­
miausia buvo vaizdžiaiVi 
tos pagrindinio konicix..^.^^ 
kalbėtojo JAV LB Reoi^auizu- 
cinės Tarybos nario kan. V. Za­
karausko kalboje. Kalba bu­
vo gerai paruošta, su visa eile 
konkrečių pasiūlymų pasireiš- 
kusioms-Bendruomenėje nege­
rovėms pašalinti, kuriems kon­
ferencija pritarė savo dažnais 
ir ilgai nusitęsiančiais aplodis­
mentais.

Kan. V. Zakarausko kalbą 
papildė dar kiti trys kalbėto­
jai: inž. D. Adomaitis, Dr. V. 
Dargis ir Dr. Z. Danilevičius.

Inž. D. -Adomaitis referavo 
perorganizuojamos JAV Liet. 
Bendruomenės įstatus, kurių 
projektą paruošė Komisija iš 
jo paties, Dr. VI. Šimaičio 
ir pulk. J. švedo.-Prieštaravimų 
įstatams nebuvo.

Dr.Z. Danilevičius Savo kal­
boje zpasakė daug nuotaiką 
pakeliančių uždegamųjų min­
čių, kurį papildė D r. V." Dar­
gis-savo humoristine, bet šyp­
santis tikrą tiesą pasakančia 
kalba. ‘Dr. V. Dargis tai mūsų 
jaunimo atstovas, nors jau pa­
sižymėjęs Amerikos gydytojas 
— chirurgas (Medical Direc­
tor for Wėštėhester Community 
Clinics), neolittfanų veikėjas.

Jų vist#kalbotf vertds paskėlb- iFRDNTtNlKAifS lt<EPAV¥KS% 
PRIMESTI DIKTATŪROS, 

Kan. V. Zakarausko pasaky­
tos‘kalbos ryškesni pasisaky­
mai yra toki:

— Reorganizacinė -Bendruo­
menė nėra nei -skaldytoją,.-uei 
komunistinė: ji siekią tik-ap­
jungti kuo daugiausiai-išeivi­
jos lietuvių ir-dirbti -jai pri­
klausantį švietimo -darbą. Ke- 
org. -Bendr. -siekia Amerikos 
lietuvius apjungti federaciniu 
pagrindu. Amerikos-lietuviai 
Lietuvos laisvės kovoje yrą-te- ' 
miamoji-jėga. < U

šiandieninėje -L. -B-nės'orįja- z 
nizacijoj e balsuoja tik -vos 8.06Q// 
žmonių ir tai Visokiomis’suk­
tybėmis, kada - Amerikoje yta 
arti T60.600 lliėttfviųĮ ^Sėlėje 
plojimai. /

(Fai ir yra 'vieką dš priežas­
čių, ’ kodėl'nesdtidkante-su' da­
bartiniais L. B-nės vadovais. 
'Frontininkams ’nepavyks Cpri- 
ihesti ''partinės ndiktattlfos Tšėi- 
' vi jai Į ^Salėje’Vėl ilgasrirTkar- 
dūsiplbjinfds. 1

'Mus-skiria su dabartinės'L. 
B-nės vadovybe ’ideologinė 
skirtvbė: jie -siekia beridirš^ar- 
mauti su okupantu,. -o mes — 
norime -būti-kovoję -su Oku­
pantu -ir būsime, -kovosime, 
kol-Lietuva-yra-okupuota. -Ka­
nauninkui -baigės -kalbą, j salė­
je pasigirdo vėl 'bardus-ilgas 
plojimais, Sukeltos tikros-ova­
cijos. ' \

'SIEKIA '■|GR4žINTi' - 
ršŠTUAHWŠ ElErTUViŲ

’dRANlZAČlLCŠ . :
Inž.-D.-Adomaitis suvažiąyi- 

me kalbėjo naujų įstatų reika­
lu, pristatė jų projektą ir jį pa- 

.... . ryškino, aptarė. Žemiaumatei-
.jlaUr-j kiami jo pasišakymži, >kūibės

ištraukos, y ,
^Kalbėdamas ^apieib. TEte&d- „ 

ruomenės reikalą jis šitAtp pa- 
sakė: ' ’ ;

-^-■Vliko suplanuotoje, 'suor-. 
ganizuotoje ‘Sendritofnėnėfe, 
padar poats* VLlKasineišŠilėh- 
ka, T4ieTQri '-vietos! ^ Salėje 
pasigirsta ūžesys: -nubanj^o- 
ja /pasipiktinimo banga, Iprie- 
kaištas -išėivios -'oigiaaižuotos - 
veiktos 'skaldytojams^ . 
’diėninė -L. -B-riė jyra' 'nepajėgi 
apjungti J’sftAųjįj 'liehiyių 'atei­
vių -orgahižačių ię. daugybės 

'naujųjų ^ateivių orgaitižAcijų; 
yra nepajėgi apjungti visą 
Amerikos 'lietuvių 'organizuo­
tą veiklą. Būtinąją ^apjungti 
organižačijų Tėdetalihiu pa­
grindu. T y1,5

Pasisakė .prieš balsavimą 
paštu, tikslu pasisemti balsų,iš 
tuščio aruodo... Bendruome­
nės’apylinkes siūlė vadinti se­
niūnijomis, • sudarytomis fede- 
raliniu.pagrindu, iš vietos or­
ganizacijų. Prašė "paštudijuo­

sti jstatų -projektą •ir»pareikšti 
savo - nuomonę. • >

. (Nukalta-, į~o .-psk).

ti ištisai mūsų spaudoje. Jos 
visos buvo konferencijos palan- 
kiai, pritariančiai .priimtos ir 
dažnai 'auditorijos pritarian­
čiais .’plojimais f per t auk tos. 
Kalbėtojai net yra parašę jiems 
iek daug neploti, kad galėtų 
actrukdomi kalbėti, nbrs man 
atrodo, kad tokių-pastabų klau­
sytojams daryti gal ir "nerei­
kėjo. Kalbėtojas gali tik džiaug­
tis, matydamas tokį didelį jo 
pagerbimą ir jo mintims prita­
rimą. Aš pats irgi, rodos, nevi­
sai blogos nuomonės esu apie 
save, kaip paskaitininką, bet, 
matyt, pergeros, "nes tokios 
man taip šiltai pritariančios 
auditorijos "dar niekad neturė­
jau. .. .

Tas geras kalbas, bent jau 
jų .pagrindinę kan V. Zaka­
rausko -kalbą paskelbus mūsų 
spaudoje, aš tęsiu čia pradėtą 
savo straipsnių seriją Bend­
ruomenės klausimais, pasisa­
kydamas -visų pirma, dėbkon- 
ferencijos iške*ltų tais klausi­
mais minčių.

■Pastaba: Konferencijoje pa­
sakytos kalbos yra įrašytos į 
magnetofono1 kaspiną. J os ’ ga­
li būti gaunamos (casetėsė) iš 
Chicagos Lietuvių Spaudos 
Klubo, paprašius jų šiuo ad­
resu:

Lithuanian Press ;Club
Of Chicago,
6648 So. Albany Ave., 
Chicago, Til. 60629.

REORGANIZACINĘ BENDRUOMENĘ
Kaip jau 'buvo -reportažo 

pradžioje minėta, -apygardos 
rengtas - ir i pravestas suvažiavi­
mas yra 'visapusiškai pasise­
kęs. Tai -būto -tikras Reorg. 
Bendruomenės triūnifas. Že­
miau-pateikiami -paskirų at­
stovų'pasisakymai -ir sveikini­
mai.

A. 'Norus iš Detroito:

■—-Lietuvių organizacijų su­
sirinkime 90% lietuvių-pasisaį 
kė’eiti drauge su-Reorganiza-- 
cine Bendruomene. Perduo? 
du Detroito lietuviu sveikini- C 
mus suvažiavimui.

Pasigirsta skardūs plo : 
ovacijos!

•— J. ‘ Breivė, iš Cicer•.

'Suvažiavimą sveikino vietos 
lietuvių respublikonų vardu. 
Kalbėjo -Reorg. Bendr. naujų 

■ įstatų projekto reikalu. Kėlė 
-baimę;'dėl organizacinės :struk- 
i tūf os - reikalo, pasisakė tik1 už 
seniūniją ir apygardą.

Dr. Z. Danilevičius, Reorg:

L. B-nės Tarybos pirmininkas 
atsakė J. ’ Breivei.

— Ne valdymo reikalas, bėt 
koordinacijos: ^Būtinai reika-

i

linga organizacijos laipsninė 
struktūra.
Reorg. Bendr. federacijos pa­
grindu paruošti.

Rutkauskas, iš Rockford, 
Ill., sako:

—Nereikia atstumti žmonių 
iš L. B-nės, senai jai priklau­
sančių . Daugelis jų galvoja, 
jaučia taip,’kaip ir mes.

Teisininkas' P. Stravinskas, 
Naujienų bendradarbis, Spau­
dos ‘Kliibo ;pifmininkas, palin­
kėjęs sėkmės Rėofg. Bendruo­
menei kalbėjo:

— Kviečiu raišykitės į spau­
dos klubą nariais. Bendradar­
biaukite Naujienų dienraštyje,- 

i isų lietuvių laikraštyje. -Nau­
jienos rašo tiesą, veda aiškią 
patriotinę liniją. Griežtai pa­
sisakau prieš politinės veiklos, 
Altos 'veiklos dublikavfmą', 
nes tai kenkia LiėtuV<5s laisvi­
nimo reikalui. !

Kvietė ir -ragino "S teigti 
spaudos klubus, prie apylin­
kių, seniūnijų, įsiregistruoti 
nariais į centrą, nariams'bus 
prisiųsta: spauda, instrilkėi- 
jos, paskaitos. %

o dabar, štai, tapau žmogum__ — auklė-,
toju... Normą reikia išpildyti! Normą! j

— Jūsų normos, pilieti auklėtojau, ne- 
išpildytinos, —pakreipęs galvą pasakė’pro-; 
fesorius. į

— Kaip tai neišpildytinos? — jeigu, ži­
noma, tu nenori mūsų šalies naudai įdirbti, 
lai normos neišpildysi... Aš-tave, šunie, 
prakeiktas, įspėju: jeigu normos neišpiidy-i 
si, atsidursi baudžiamame, taip sakant, 
lag — punkte... Kubikai, kubikai ir kubi- 
kai!...

Auklėtojo prakalba tęsėsi, o tai reiškia, 
pratįso ir poilsio laikas. Mes tyčialpradė- 
jome teikti jam beprasmius įvairiu^-lilausi- 
mus,' specialiai, kad kuo ilgiau užtęsus pra­
kalbai pertrauką — grižimą prie ^bendro 
mūsų draugo karučio. Tačiau Filonas-pa­
galiau susiprato ir griežtai sušuko.

— Na, matot, užteks!pnryti! Ei-seni, 
•kelkis! -Imkis datbo!

Kaliniai neskubėdami pradėjo skirsty­
tis kiekvienas į savo darbo barą. Kubikai 
reiškia kubinius žemės metrus; iškasto 
grunto kubinius metrus. Somas pakilo ir 
uždainavo:

“Tačka to tačka, nebijok tu manęs... Aš 
tavęs netiesiu, tu nesijaudink!...

Jis stipriai įbedė kastuvą į melsą Sibiro 
taigos molį.

Nuo kasdieninio sunkaus, išsėfnrančio, 
dvylikos valandų fizinio darbo, pašėlusiai 
skaudėjo nugara ir rankos; dėlnuose kfau-r 
juntos pūslės ir nuospaudos. -Karutis sviro,- 

■ tuščią'pilvą-kankino savotiški bado skaus­
mai.

Darbo* b aro pakraštyje, horizonte, aiš- 
krarmatesi stovįsmažas žmogelis, jo rankos- 
kurtkos'kišenėse, braunuose “galif-e” sei- 
liodamasis'rūkė?pigų papirosą ir kažkokio, 
paradoksalumo įstatymo galios dėka, tasai. 

’ mažas niekšybių! padaras, sulipdytas' iš visų; 
žmonėms tinkančių ydų - niekšybių įasme­
nino savyje tą jėgą (galią), kuri vertė šim­
tus tūkstančių žmonių, lenktyniauti dėl 
kažkokio iškasto žemės kūbų'skaičiaus, ,ti-! 
kint kaž kokio svajojamo “prieš Taikinio” 1 
iš katorgos paleidimo, trokštant * kuo grei-' 
čiausiai susitikti su artimaisiais sau žmonė­
mis, kantriai laukiančių šeimos ratelin grįž­
tančio savo nekalto kankinio, dažniausiai 
duondavio. O čia kaip jau sakyta, kažkoks 
žulikas, sunkė paskutines jėgas versdamas 
krauju spraudyti, ’vežioti kuo pilniausiai 
pripiltą žemės “tačkę”...

Sekančią dieną, geležinkelio -pabėgio 
gabalas, kabojęs prie sargybos! bus to 'visus, 
labai anksti prikėlė. Liūdnus, klaikius gar­
sus priminė kaliniams dar su pAtamsfu ke­
liamiems, toks kapų aliarmas. Visi lagpunk-

to gyventojai, 1200žmonių, •būvoišrikiuoti 
brigadomis,'šaliapAlaptoių’irTyąrakų. Kaž­
kas buvo nekasdieniška šum'ąnyta. Šalte 
sargybos būsto rinkosi stovyktos’vyresnybį.

Gorėvas, punkto viršininkas, girtuoklių, 
Vos atit kOU bešilaikąs, irfAtofna, dar pfe 
vakarykščio neišsipagiriojęs. Du vyrai Ai 
raudonais apikaklių 'antsiuvais (“petli- 

•com”),-rūpestingai-jį-iš-šonų prilaikė, kald 
nesugriūtų žmonių —kalinių akivaizdoje.

— Ramiai! —sukomandaw trevas: jų.
— Ptfrtkfo'vTrštoMkasriTOtT 

džius tarti.
GttfėVas, "Alįproti moštėfėj’o’ranka, kvii- 

•lii šyptelėjo ir ištarė:
— Gary"... yk.... gray... yk...

T-ąda iš’svitos iiš6kt> apsukrusis GrišMo 
— Filonas, užšoko ant kelmelio ir iš viių 
jėgų ■prašneku: , ?

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
D i'e h’Tti š't'i -X 

N A U J I E N AI8 
Jos 'visad rašo ‘

-TEJ'S¥-B«E - u J.
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DL ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
Ht GERKLiS LIGOS

-, 2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

So. Pulaski RA (Crawford 
Medical Building). T.L LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

INKSTŲ IR. ŠLAPIMO TAKŲ 
CHIRURGIJA

Tefef. 695-0533 
Fox Vai lay Medical Cantor 
< 860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rorid.: 388-2233
' OFISO VALANDOS:

P<rnHlidiedai* ir ketvirtad. 1—7 vai., 
intrad.. penktadieni nuo 1—5. tree.

„ir foštad, tiktai gyi gitarini,

DR. PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Wwtchastar Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1933 S.Manhoim Rd;, Westchester, IIL
VALANDOS: 3—8 darbo dienomis ir 

kas antra šeštadieni 8—3 vaL 
tat 562-2727 arba. 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. E1SIN - EIS1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., ,WA 5-2670 

Valandos, pagal susitarimą, jei neat-
; ^iliepra^ skambinti ‘MĮ '3-0601.

TEL. — BE 3-5893

0R. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS . 

JsPĘCIAUYBĖ ĄKiŲ LIGOS 
_ " 3fo7 West 1O3rd Street .

-..Valandoj,pagal susitarimą.

DR. K. A . V. JUČAS
Tel.: 561-1070 ir 489-4441 

ObOST LIGOS — CHIRURGIJA
•aMLt-■■■■! QF'I S A I : « - - • 

^>2403 W<-NORTH AVE.
(Prie Western Avė? kampo) 
,3214 Nž>. WESTERN ĄVE. 
Valandpg, PJagaL-SŪsitarimą.

Ofiso tek,- H Ę 4-1818... y -0, ■ 
danei jos: PR 6-9801.

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

, VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS': Pfnnadi'eniars.'antradie- 
nlah. ketvirtadieniais ir penkta- 

, dieniais ■ nuo 3 iki .7 ;val. popiet 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

dr: frank pleckas
' OPTOMETRISTAS
O, ---------t*- < r,’ •

t? KALBA LIETUVIŠKAI
2ŠT1 W.7iet St. - Tel. 737-5149
Tšfrrfrfe aVisr Pritaiko akinius ir 
, -r /“contact lenses’1. _.

V1L p*gal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. (EONAS SEiBUTIS 
ihkstų; pūslės ir 

PROSTATOS CHIRURGIJA <
2454 WEST 63rd STREET

V1L; an trad, nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad., nho 5—7 vii. vak. 
•" 776-2880
Nau|as rez. te let.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS .
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS |

Bendrr prvkfilra; spec. MOTERŲ figos 
Of&M: 2652 WEST 59th STREET 

t u Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL-: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir penkt 2-4 ir 6-8 vaL vak. šestadie- 
uiaū 2-4 vai. po piety ir kitu laiku

; pagal susitarimą. „ , , !

V. Tviirafcbriis, M. D., S. G
ttin V R b A s

-145< WEST 71 $t STREET ’
* Ofiso tel*f»: HEml6ck 4-2123 

R«M. tefėf-i Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
ndandos skambinti telef. HE 4-2123. 
įel8-6195.

P= SUEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PRČTEZISTAS 

fry Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojom* 

• (Arch Support*) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
UJO W»*t 63rd St., Chicaco, LU. 60629 Tarėte PRotpeet 6-5084

BIJY 04.
t MVWCS

bonds
WH*lt YČU WMk'Wl WORK

VACLOVAS PROSAS " :

TRUMPAREGIAI KAPITALISTAI
(Tęsinys)

Visuotina opinija anais lai­
kais taipgi ir šiandieną kar­
tais dar turi įtakos, kaip mi­
nėta, valdžios sprendimuose. 
Visuotinos opinijos dar prisi- 
bijoma. Tai rodo Solženicyno 
įvykis. O anų laikų opinijos 
galią matome dr. Sutton miško 
prekybos ir eksploatacijos ap­
rašyme (I t., 150 psl.). Esą net 
20 anglų karalijos miško apdir­
bimo ir prekybos įmonių suda­
rė 1929 m. koaliciją — bendro­
vę, kurios tikslas ir buvo eks­
ploatuoti mišką komunistų Ru­
sijoje. Miško išnaudojimo rei­
kalu, jie sudarė sutartį su
Stalino valdžia. Sutartyje — 
koncesijoje buvo pabrėžta, jog 
anglai duos mašinas, kapita­
lą ir techniką bei technikus, o

GRADINSKAS
Meškeriotojų svajonė

VISAS RADIJAS 
AUSINĖSE

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
Sekm. ir tree, uždaryta. 

___

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

Beverly Hills 
G E L 1 N Y C 1 A 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

V —U I ■ - . J

G E L UN i N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

i. ■> - ■ I JU ! —| -I | -    ~

' PERKRAUSTYMAi

M 0 V i N G
Leidimai —< Pilna apdraudė 

ŽEMA KALXA
R. ŠERĖNAS 

Tel. WA 5-8063 j

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

lel.: PRontier
-  i—i--r

- —----------------- ~ — —— -

hOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

j Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma- 
į dienio iki penktadienio 11:30—12 

vai. ryto. — Šeštadieni ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE. 

CHICAGO, ILL. 60629
v • -— • • -- ---------------------------------v
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rusiškasai komunizmas — dar- 
bo jėgą. Aišku, kad toji darbo 
jėga buvo prievarta suvaryti iš 
visų Rusijos kampų žmonės — 
vyrai ir moterys. Jie ir suda­
rė pirmąsias darbo stovyklas
— mirties kacetus, dabar Sol­
ženicyno išgarsintus. Įdomu, 
kad dr. Sutton mini ir Latvijos 
bei Estijos miško kompanijas. 
Reik manyt, kad jos buvo tik 
anglų kompanijų skyriai. Ap­
dirbtą ir neapdirbtą mišką iš 
Sibiro uostų gabeno specialiai 
tam reikalui įsteigta norvegų
— rusų kompanija: “The Russ
— Norwegs Navigation Comp., 
Ltd”.

Viskas gerai būtų buvę jei 
nebūtų pora darbo vergų pabė­
gę minėtame norvegų — rusų 
bendrovės laive. Įvyko pasau­
linis triukšmas. Visi Europos 
laikraščiai plačiai tą įvykį ap­
rašinėjo ir priekaištavo ang­
lams, kad jie, esą, daro biznį 
ir perka produktus vergų pa­
daromus. Ypač smarkiai ang- 
•lus užpuolė, tais laikais Rygoje 
spausdinamas rusų kalba dien­
raštis “Sevodnia”, didelio for­
mato, daug puslapių turįs ir 
plačiai pasaulyje paplitęs. 
Anglai, atsidūrę keblioje pa­
dėtyje, buvo priversti pasaulio 
akivaizdoje pasiųsti į Sibirą 
specialiai tam reikalui suda­
rytą komisiją. Komisija, apžiū­
rėjusi darbo stovyklas, paskel 
bė komunikatą, kad ten be jo­
kių .prievartos stovyklų bei 
kacetų nėra ir kad visi darbi­
ninkai laisvu noru į miškus 
yra suvažiavę, gerai užlaiko­
mi, gerai maitinami, žinoma, 
kitaip ir negalėjo komisija ras­
ti, nes tai buvo juk biznis, ben­
dras anglų — sovietų reikalas. 
Tačiau visuotina opinija juos 
pajudino.

“New York Times” 1925 m.■rugpjūčio mėn. 17 d. rašė, kad 
publikos opinijos baimė Va­
karuose, vertė slėpti gautas 
koncesijos sovietuose ir davi­
nius. O Rusai savo spaudoje 
visiškai apie jas nerašė, arba 
jei rašė, tai tik melą. Pavyz­
džiui, rusų — amerikiečių ben­
drovė “Lena Goldfield Ltd” 
iškasdavo 40% sov. aukso, 80% 
sidabro ir didelius kiekius va­
rio, švino, cinko, geležies. Va- 
karai visiškai tylėjo, o rusai 
skelbė, kad minėta bendrovė 
gamina plytas, daloinitą ir 
kvarcą. 

C

Vakarų pasaulio visokios 
kompanijos ir pavieniai asme­
nys, suuodė pelno galimybę, 
nors tas pelnas galėjo būti tik 
rusiškais rubliais, kaip musės 
prie medaus, net rungtyniau- 
damos , veržėsi į komunistinę 
Rusiją. Ne viena iš jų nudegė 
gobšumo nagiiš ir šu dideliais 
nuostoliais buvo išmestos laiik, 
kaip nuvalkiotas skuduras. 
Ne vienos bendrovės dirėkto- 
riai bei inžinieriai buvo apkal­
tinti šnipinėjimu ir susodinti 
į kalėjimą, n vokiečių specia 
cialistai Stalino laikais buvo 
net sušaudyti. Panašiu būdu 
nukentėjo švedų firmos: “Al­
fa La vėl’’ ir “Diabolo — Sepa­
rator”. O pasaulyje gerai ži­
noma švedų'guolių bendrovė 
“SKF” turėjo savo prieškari­
nę nuosavybę išsipirkti už 200. 
000. — aukso rublių, kurią 
vėliau Stalinas vistiek atėmė. 
Verta dar priminti pasaulio 
slambcsnias firmas, kurios rė­
mė ir dabar remia komunisti­
nę Rusiją, kaip antai “IJupont", 
“Kruppo”, “Internatini Har­
vester”. Rockfelcrio bankas, 
“General Electric Co.”, kuri 
turėjo savo asmenį (o gal ir 
dabar Icbcfuri) direktorių ta­
ryboje, sovietų sukurtame 
elektrifikacijos komisariate ir 
t. t. Toliau, “Freyen Compa­
ny, Inc., of Chica??o” 1928 m. 
suteikė Sovietų Rusijai pilną 
technikinę ir finansinę pa gei­
bų daugiau kaip už vieną bili­
joną dolerių. Plačiau apie tai 

žiūrėki dar Charles A. Gauki. 
“The last tllau”.

Vferta ilgiau sustoti prie W. 
Averell Harriman veiklos ko­
munistinėje Rusijoje, kuri dr. 
Sutton veikaluose turi net at­
skirą skyrių vardu “W. Averell 
Hariman adventur” (i L 89 psi).

(Bus daugiau)

RACINE. W1S.
Altas susirinkimas

Vietos Alfos skyriaus susirin­
kimas įvyko balandžio 27 d. Jį 
atidarė ir pravedė pirin. Vikt. 
Kažemėkaitis. Pradedat! dir­
bus, sūsiklaūpiino minutė pa­
gerbti mirusieji Altos veikėjai: 
buv. Altos pirmininkas ir garbės 
pirmininkas Leonardas Šimutis
ir buv. skyriaus pirmininkas Jur­
gis kapočius.

Veiklos pranešimą padarė val­
dybos pirmininkas. Suruoštas 
birželio trėmimų minėjimas. Jis 
ruošiamas pasikeičiant su Ke- 
noshos Altos skyrium, šiais me­
tais toks minėjimas įvyks Keno- 
shoj. Dalyvauta Wisconsino Lie­
tuvių dienos ruošime. Paminė­
ta Vasario 16-ji. Altos centro 
paruošta juostelė buvo transliuo­
jama du sekmadienius tuojau po 
pietų per Racine WRJN radijo 
stotį. Vietinis apmokamos te­
levizijos kanalas 13A davė vaiz­
dų iš lietuvių gyvenimo. Kitais 
metais pažadėjo programą pa­
didinti. Skyriaus atstovai da­
lyvavo Altos suvažiavime. Laiš­
kų iašymo akcija prieš Pabalti­
jo valstybių pripažinimą Sovie­
tų Rusijai tęsiama. Gauta eilė 
palankių atsakymų.

Finansinę apyskaitą davė ižd. 
M. Tamulėnas. Altos centrui pa­
siųsta 660 dol; Ižde yra 796.98 

JUOZAS NAUJOKAITIS
'Gyv. 2709 W. 71st St., Chicago-, IIL

-Mirė-4975 m. gegužės mėn. 6 dieną, 9:30 vai. ryto, sulaukęs 74 
metų -amžiaus. Gimęs Lietuvoje, švarplių kaime, Šakių apskr.

Amerikoje išgyveno 25 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, sūnus Albinas, marti Mikalina, duk­

tė Elena Gudinskienė, žentas Kazys, gyv. Kanadoj, 6 anūkai — Donna, 
Richard ir Linda Naujokaičiai, Juozas, Marijus ir Antanas Gudinskai 
bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko 3 seserys — Ona Kudirkienė, Antanina Sabaliaus­
kienė ir Marcelė Eidlkienė su šeimomis, 2 broliai — Jonas ir Vincas 
Naujokaičiai, giminaitis Adolfas Naujokaitis, mirusio brolib Antano 
vaikai — Marilė ir Antanas Naujokaičiai. .

JMklausė Lithuanian Chamber of Commerce, Tauragės Kllibui, 
Suvalkiečių Klubui, ir Marquette Parko Lietuvių Namų Savininkų Ois 
ganizacijai.

Trečiadienį, 6:0G vai: vak. kūnas bus pašarvotas Petkaus Marquet­
te koplyčioje, 2533 West 71st Street

šeštadienį, gegužės 10 dieną 9:00 vai. ryto, bus lydimas iš koply­
čios į Sv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų būš laidojamas šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Viši a- a. Juozo Naujokaičio giniihės, draugai fr pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir sūtfeikti jain pdskiitihi pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, duktė, anūkai, gtVmnės.

JUOŽAPAS A. KARALIUS ]!
Gyv. Reseda, Calif. Anksčiau gįV. UMfeagb, Ill.

Mirė 1975 m. g^eguž'ės męh. 4 dieną. Gimęs Lietuvoje, Vilkaviš­
kio apskr., 1894 m. sanSid mėn. ii d.

Amerikoje išgyveno 61 metus. , s
Paliko hnliflae: štnus Joseph su šeima, gyv. Cahfomijoj, sūnus 

Alfred su setmx, ^v. Eik Griovė Viliame, UI., sėsijb TėrfcŠe Karaliūtė, 
gyv. Cicero, UI., švogeris Leo Slikas ir kiti giminės, draugai bei pa- 
žištaihL

Velionis buvo vyras a. a. Agnės.
PfiMabsė Aniefikds Le^idho postui Nr. 49 Roselande, taip pat 

garbės narys Ania^amated CMthing Workers Union.
Trečiadieni, 3 vaL popiet kūnas bus pašarvotas Vasaitis - Butkus 

koplyčfdje, 1W8 Sb. W A'vfe., Cicero. Illinois.
Uankymė vaHhdos riud 3 iki 5 popiet ir nuo 7 iki 9 vai. vak.
Ketvirtadieni, gegužės 8 dieną 9:30 vaL ryto bus lydimas iš ko­

plyčios j Sv. Antano jparapiįos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojimas SV. Khiimi^rd Ufetuvių kapinėse. b

Visi a. a. Jateapo A. Karaliaus giriiftttfe, draugai ir ^bažtetami 
nuoširdžiai kviečiąs i dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą it atsjsv^ikinlni^. > K

Nuliūdę lieka:
SŪHOs, keroo,

■ _ ;
L&idohiyftj Dirfcktbrfai Vasaitis - Bntktts. Tel. OL Ž-1003.

EUDEIKIS
GAIDAS DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 • 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

- BUTKUS - VASAITIS
1446 So. JOth Avė., Cicero, HL Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUAMCA AVE. Tel.: YArds M138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(lACKAWtCZ)

2424 WEST 65th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, UL 974-4410

Laidotuvių Direktorius Donald A. Petkus. Tel. 476-2345.

dol. Visos gautos aukos, kar­
tais su papildymu, siunčiamos 
centrui. Pinigai, gaunami iš ki­
tų šaltinių, laikomi skyriaus iž­
de arba skirstomi valdybos nuo­
žiūra.

Kontrolės komisijos aktą per­
skaitė St. Petrušaitienė. Iždo by­
los vedamos tvarkingai ir jokių 
neaiškumų nerasta.

Vietoj gėlių a. a. Jurgiui Ka­
počiui mirus, nutarta pasiųsti 
Altos centrui 50 dol. Teko suži­
noti, kad per laidotuves tam pa­
čiam tikslui aukojo: dr. Ad. ir 
Ida Talaičiai —15 dol. ir J. Kas- 
peraičiai — 10 dol.

Į valdybą išrinkti: V; Kaže- 
mėkaitis — pirm.., J. Plečkai­
tis — vicepirm., St. Budrys — 
sekr., M. Tamulėnas — ižd. Na­
riai: L. Kūliavas, Grace Mitka, 
P. Petrušaitis, Marta Stanaitis 
ir Ed. šilingas.

Į kontrolės komisiją: J. Pet- 
kūnas, St. Petrušaitienė ir VI. 
Vilcinas. Kun. J. Kupris, MIC, 
šv. Kazimiero parapijos klebo­
nas yra skyriaus garbės pirmi- į 
ninkas. Jurgis Milas \

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

būkite vieningi, užjaučiantys kitus, mylintys brolius, gailai- 
tingį, nuolankūs0,

1 Petro 3:8.• • •
Mylėjimas brolių yra vienas iš neužginueijamų įrodymų, kad mes bu­

vome priimti j Kristaus kūno narystę. Meilė gali būti kelių laipsnių, bet jei 
mes esame Viešpaties, tai turime turėti nors kokį meilės laipsnį. Yra pa­
rašyta: “Mes žinome, jog iš mirties esame persikėlę į gyvenimą, nes mylime 
brolius”. Ir vėl: “NemylėKite (tik) žodžiu ar liežuviu, bet darbu ir tiesa”. 
Tikra meilė yra pasiruošusi atleisti broliams jų silpnybes ir netobulumus, 
nes mylintieji žino, kad jųjų broliai yra pasišventę Viešpačiui ir pasiryžę 
kovoti prieš nuodėmę ir prieš kitas savo kūno silpnybes.

Matą knyguty, pavadintą JtZUS PASAULIO ItGANYTOJAS, gauilH 
nemokamai, jai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, IL1NOIS 60629.

IV. RAITO TYRINĖTO J Al

DETROITO LIETUVIAI 
Ūž REORGANIZACINĘ 
BENDRUOMENĘ

(Atkelta iš 4 psl.)

Pirmininkaujantis dr. V. 
Plioplys, iš Rockford, Ill., 
daugelio vietos organizacijų 
veikėjas, pirmininkas, padė­
kojo D. Adomaičiui už kalbą, 
įstatų projekto pristatymą. 
Inž. D. Adomaitis yra Reorg. 
endr. Tarybos narys ir įstatų 
parengimo komisijos narys.

Z. j.
Spaudos atstovė

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street

? Th Telef.: GRovehill 6-2345-6

* ** 1410 So. 50th Ave., Cicero
U Telef.: TOwnhall 3-2108-9

I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
1 AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

ambulance 
PATARNAVI­
MAS U1ENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArda 7-1311



Amerikos Legionui reikia vėliavų
Amerikos Legiono Dariaus | asmenys turi Amerikos vėlia- 

- Girėno ir Don Varno pos- i vą ir gali ją duoti legionieriams, 
tams reikia amerikietiškų ir 
lietuviškų vėliavų, šie postai 
turėjo pakankamą skaičių vė­
liavų, bet vienas vėjas, lietus 
ir saulė sunešiojo, kitos nusi­
dėvėjo, o trečias nuo stiebų 
blogos valios žmonės nusinešė, 
todėl reikalingi pakaitalai.

šie du Amerikos Legiono 
lietuviški postai parūpino di­
doką skaičių ipakaitalų, bet 
daugiau nebegali. Lietuviai 
legionieriai sudarė komitetą 
vėliavoms parūpinti. . šie du 
lietuviški postai teikia patarna­
vimus lietuviams visu didesniu 
švenčių ir parengimų metu, O 
dabar šie postar kreipiasi į lie­
tuvius, kad ateitų jiems į pa­
galbą.

Lietuviai legionieriai krei­
piasi į lietuviškas organizaci­
jas ir pavienius asmenis, kad 
padovanotų (lietuviams legio­
nieriams JAV vėliavų, 
nas priims ir pinigus, 
mus vėliavoms pirkti, 
ri organizacija arba

Legio- 
skiria- 

Jei ku- 
paskiri

sines žudvnes Pietų Viętnniho 
teritorijose:

Ban Me Thout apylinkėje 
vietkongiečiai sudarė “viešą 

tai bus dėkingi. Kiekvienas pri- tribunolą*’ ir tuojau teisė vys-
valo žinoti, kad padovanotoji kūpą ir du katalikų kunigus, 
vėliava plevesuos švenčių me-! Jie visi trys buvo nužudyti šu­
tu eisenose, salėse, o Kapų • viais įpakaušį. Apylinkės nio- 
Puošimo Dieną ji plevėsuos 
Lietuvių Tautinėse arba Lietu­
vių Kazimierinėse kapinėse.

Vėliavas ir pinigus prašome 
siųsti arba įteikti legionieriui 
John G. Evans, kurio įstaiga 

S. Western Avenue, 
Illinois, čikagiečiai 
galėtų atvežti, o to- 
Chicagos gyvenantie-

yra 6815 
Chicago, 
vėliavas 
liau nuo
ji galėtų vėliavas pasiųsti vir­
šuj minėtu adresu. Iš anksto 
visiems dėkingas.

John G. Evans 
Vėliavų Komiteto pirmininkas

Mūsų spaudoje
KLAIKIOS ŽINIOS IŠ 

PIETŲ VIETNAMO

The Wanderer savaitraščio 
17 Nr. )W. jH. Marsher rašo 
apie komunistų vykdomas ma-

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai §4.00, minkšti — §3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius Į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderi tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629 3 TeL WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
=2
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MOVING — Apdraustas per kraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANT1N.AS

jriBILIEJINIŲ METU 
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAŪJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus

tarnautojai, o 
nukapo- 
kalbėto- 
vyskupų 

nesakė

kytojai, aiso 450 vyrų bei mo­
terų, buvo išvesti iš miesto ir 
likviduotL

Phanarango vyskupas ir pen 
ki kunigai buvo nužudyti tur­
gaus aikštėje. Taip pat nužu­
dyti visi puskarininkiai ir ci­
viliai valdžios
miesto policininkams 
tos galvos. Vatikano 
jas patvirtino abiejų 
suėmimą, bet nieko 
apie jų nužudymą.

Hue mieste buvo išžudyti ne 
tik policininkai ir jų kadetai, 
bet net ir laiškanešiai. Viena­
me iš pirmiausiai paimtų 
Phuoc Long mieste komunistai 
išžudė visus gydytojus, dan­
tistus ir mokytojus, nekalbant 
apie valdžios tarnautojus, po­
licininkus ir paimtus į nelais­
ve kareivius. To miesto vieš­
butyje veikė “viešas tribuno­
las’’, kuris sudarydavo 100 — 
150 asmenų grupes sušaudy­
mui.

Likvidavimus vykdo specia­
lios Vietkongo grupės. Pabė­
gę iš apsupimo liudininkai pra 
neša, kad paimti į nelaisvę 
Pietų Vietnamo kareiviai su­
skirstomi grupėmis ir surišami 
virvėmis. Į tas grupes mėtomos 
granatos. Pasakojama kad Cen 
trinėse aukštumose susidarė 
apie 100.000 pabėgėlių kolona. 
Jiems einant ties Pliau per til­
tą, Vietkongo kareiviai apšau­
dydavo kryžmine kulkosvai­
džių ugnimi. Paimtiems ties 
Phu Sen nelaisviams karei­
viai peršovė kojas, kad jie ne­
pabėgtų.

Nors vis daugiau ir daugiau 
tokių žinių ateina į Washing- 
toną, ,bet dauguma jų paten­
ka ne į garsiakalbius, o į dus­
lintuvus. Apie tai nenori nė 
girdėti ir mūsų bendradar- 
biautojai bei tiltų su sovietais 
statytojai. Panašiems įvykiams 

j vykstant, jie tyli, bet aud-roms 
praėjus, vėl tvirtina, kad ko- i 

’ munizmas yra pasikeitęs.
K. Petrokaitis
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KATHARYN IWANOWSKI, 

gimusi Baldgudiįoje, dabar gyvenanti 
Amerikoje, š. I. gegužės mėn. 9 d., 
8 vai. vak., kalbės Sheraton - O'Hare 
Motor Hotel salėje. Tema; "Nepri­
tekliai ir atsiminimai apie Rusiją". 
Lietuvių visuomenė kviečiama taip 
pat dalyvauti. Įėjimas — $3,50. 
Adresas; Mannheim ir Higgins Rd.

motorų kurui ir gaunamomis 
pajamomis atstatyti visiškai su- 
iurusią Amerikos geležinkelių 
sistemą. Siūloma mokestį po 2 
centus nuo galionio gazolinui ir 
dieselio kurui ir po 0.14 dalį cen­
to mokesčio nuo kilowat-valan- 
dos transportacijai naudojamos, 
elektros energijos. Apskaičiuo­
ta, kad ir tokių mokesčių (tak-
su) valdžia per 5 metus surinktų 
apie 12 bilijonų dolerių.

Pensininky reikalai
Klausimas: Ką privalau da­

ryti, kai turiu keltis į kitą vie­
tą kol dar negavęs iš Mokesčių 
Įstaigos (IRS) grąžos už permo­
kėtus mokesčius?

Atsakymas: Palik pašto įstai­
gai savo naująjį adresą, kad IRS 
galėtų nedelsdama grąžą grą­
žinti į naująją vietą.

Klausimas: Apsivedžiau pra­
eitų 1974 metų gale, gruodžio 
mėnesį. Ar galiu drauge su sa­
vo žmona pildyti bendras paja­
mų mokesčių formas?

Atsakymas: Taip. Nors ir pa­
skutinę mokesčių mokėjimo me­
tų dieną būtum vedęs, IRS skai­
to lyg būtum visus tuos metus 
vedęs, taigi galite su žmona už­
pildyti bendras mokėsiu paja­
mų formas už visus 1974 metus.

Vargše angly karalienė
Anglijos parlamento žemųjų 

rūmų narys darbietis Willie Ha- 
' milton, pasižymėjęs monarchi­
jos ir karališkos šeimos kritikas, 
iškėlė reikalavimą konfiskuoti 
dvi pelningiausias karališkosios 
šeimos pajamų versmes, kadan­
gi karalienė ir jos šeima perdaug 
pajamų gaunanti.

Hamilton pasisakė jau šj mė­
nesi įteikiąs parlamentui bilių, 
reikalaujant nacionalizuoti du 
didžiulius karališkuosius dvarus 
— valdas, vadinamas Lancaster

Sveikatai pavojai 
geriamam vandenyje

Aplinkos Apsaugos Įstaigos 
(EPĄ) Penktojo Rajono direk­
torius Francis Mayo perspėja, 
kad New Orleans ir Duluth mies­
tų geriamajame vandenyje ras­
ti pėdsakai chemikalų, galinčių 
sukelti vėžio ligą, yra tik pirmas 
toks perspėjimas.

Padaryti tyrimai 80 kituose 
miestuose parodę, kad 79 mies­
tuose vanduo turėjo požymius

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtu lietuviu laisvę. ;r rnrntw„n kunio-aikštvstpmis 
neiriamos ir nesidedamos 1 sandėriu® su oknnantai® i™ ir ^ornrwaii hunigaiKSiysiemis.neiriamos ir nesidedamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti­

niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzini laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Tos dvi institucijos yra paliki­
mas iš 13-jo ir 14-jo amžiaus, 
turi tūkstančius akrų derlingos 
žemės. Karalienė iš tų dvarų 
gauna kasmet po §720,000 iš 
Lancaster ir po §480,000 iš Com-

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicago|e Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — SI6.00, 

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo­
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

wall, ir už visa tai nemoka jokio 
mokesčio.

Hamiltonas dar prižadėjo pa­
siūlyti parlamentui princo Char­
les, skaitomo sosto įpėdiniu, al­
gą sumažinti iki §48,000 me­
tams, tiek kiek gauna ministeris 
pirmininkas.

♦ Net ir naiviausia moteris
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted St., 
Chicago, Ill. 60608

yra pakankamai sumani apgauti 
protingiausiam vyrui.

Siunčiu dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS ______________________________

ADRESAS ---------------—
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APYLINKIŲ į

Mokestis gazolinui 
geležinkeliams gelbėti
Federalinė geležinkelių plana­

vimo įstaiga nutarė rekomenduo­
ti, kad būtų uždėti specialūs mo­
kesčiai gazolinui ir kitokiam

vėžį galinčių sukelti chemikalų. 
Mayo perspėjo, kad inžinierių už­
davinys yra apsaugoti žmones 
ir industriją.

F TRUMPAI J

— “Peikiu žiburėlio” litera­
tūrinėje valandėlėje, girdimoje 
per Margučio radiją tarp 5—6 
vai. vak., šį ketvirtadienį, gegu­
žės 8 d. aktorė Stefa Nosevičiū- 
tė atliks skaitomą lietuvių liau­
dies dainų montažą. Valandėlė 
skiriama Motinos Dienai pami­
nėti. •

— Marija T. Kepuraitytė iš 
Hickory Hills yra Lewis uni­
versiteto, Lockport, UI., garbės 
studentų sąrašuose*

— Phil Klimas žaidžia Sou­
thern Illinois universiteto beis­
bolo komandoje, kuri savo žai­
dėjų sąstatu ir žaidimu preten­
duoja į Amerikos kolegijų čem­
pionus. P. Klimas yra baigęs 
Hubbard aukšt. mokyklą, ku­
rios komandoje jis žaidė ir 1973 
m. laimėjo 1-mą vietą Illinois 
valstijoj.

— Marquette Parko Lietuvių 
parap. mokyklos krepšinio ko­
manda yra apylinkės čempio-
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nas. Komandoje žaidžia Darius 
Balzaras, Kastytis Degutis, Ro­
bertas Blinstrubas, Rimas Sta- 
siulis, Tomas Valaitis, Leonas 
Jonikas, Petras Stukas, Vytas 
Liškūnas ir Ed. Saliklis, visi 
7-tos klasės mokiniai.

— Laivyno ir Marinų vadovy­
bė teikia iki §20,030 stipendijas 
58-se Amerikos universitetuose 
studijuoti ROTC kursą. Pareiš­
kimai stipendijoms gaunami 
Illinois, Northwestern, Illinois 
Technology Institute ir kituose 
universitetuose, kuriuose yra 
NROTC programos.

— Red. M. Gudelis dalyvavo 
praėjusio sekmadienio Lietuvių 
Radijo Forumo programoje. 
Pdsikalbėjime su forumo vedė­
ju A. J. Rudžiu buvo paliesti 
Naujienų bei Amerikos lietuvių 
istoriniai momentai bei laiko­
tarpiai, charakteringi šiems lai­
kams. žinant apie buvusią Ame­
rikos lietuvių veiklą, būtų gali­
ma išvengti kai kurių pasikar­
tojančių ir dabar daromų klai­
dų.

— Ponia Janina Monkutė - 
Marks, apgailestaudama, kad 
negalėjo dalyvauti Naujienų 
bankete, atsiuntė laikraščio 
paramai 25 dol. Naujienų vado­
vybė dėkinga už dovaną ir už 
linkėjimus.

— Juozas Palionis, Rockford, 
Ill,, pratęsdamas prenumeratą, 
atsiuntė Naujienų paramai 4 
dol. Tiek pat atsiuntė Emilis 
Milkeraitis iš Oak Lawn, Ill.
Naujienų vadovybė visiems rė­
mėjams nuoširdžiai dėkoja.

— Jonas Galminas išrinktas 
Mt. Greenwood apylinkės Namų 
savininkų draugijos valdybon 
darbų koordinavimo reikalams.

— Southwest Kolegijoj prasi­
dės 8 savaičių įvairūs vasaros 
kursai birželio 23 d. Teirautis 
tel. 735-3000. Tokie kursai taip 
pat prasidės ir kitose miesto ko­
legijose.

— Kanados Lietuvių Jaunimo 
i S-gos Valdyba ruošia lietuvių 
■jaunimo suvažiavimą gegužės 
17—19 d. Western Ontario uni­
versitete, London, Ont., ruoštis 

i 3-jam Pasaulio Lietuvių Jauni- 
. mo kongresui. Registruoja ir 
informacijas teikia Linas Kai­
rys, 460 St. George St.. London, 
Ont., Canada. Tel. 439-4937.

— Pedagoginį Lituanistikos 
Institutą Chicagoje lanko 35 
studentai. Instituto rektorius 
vra dr. P. Jonikas. V

— Michael Balskus, Tomas 
Barnotes, Antanas Dabulskis, 
Michael Jakaitis, Jonas Juršė­
nas, Al. Ribskis, David Statkus 
ir Paulius Vilimas iš Bridgepor- 
to apylinkės yra La Salle insti­
tuto garbės mokinių sąra­
šuose.

— Ponia Jean Vance išrinkta 
Balzeko Lietuviu kultūros mu- 
ziejaus Moterų vieneto Stipendi- 

Ijų komisijos pirmininke. Į ko­
misiją įeina Janina Marks, 
Teodora Kuzienė. Liucija Dar­
gienė ir sės. M. Roseanne. Me- 

i tiniam vieneto banketui vado­
vavo Irena Norbut ir Rose Piet­
kiewicz.

Į
Į — Marilyn L. Brazytė iš Jus­
tice apylinkės baigė Northern 
Illinois universitetą bakalauro 
laipsniu.

Iš dviejų vienas. Anglijos 
ir Britanijos Lietuvių Klubai 
Chicagoje, eilę metų veikę ats- 

; kirai, nutarė susijungti į vieną 
bendrą organizacinį vienetą. 
Balandžio 20 d. abiejų klubų 
valdybos bendrame posėdyje 

| vienbalsiai nutarė š. m. gegužės 
ill d. 2 vai. p. p. Lietuvos Vyčių 
Įšalėję, 2455 W. 47th St. sušauk­
ti abiejų klubų visuotiną narių 
susirinkimą, kad patvirtintų 
valdybų nutarimą susijungti. 
Visi klubų nariai kviečiami da­
lyvauti.

Į bendrą Britanijos ir Angli­
jos lietuvių klubų susirinkimą 
kviečia pirmininkai

Pranas Rumšą ir 
Justinas Šidlauskas

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DĖL VISU INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS Prezidentas

2212 W. Cennak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - 1/ RDAVIMAS — VALDYMAS - 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. . — 778-2233
' MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly- 

po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4y2‘kamb. 17 metų. 3(X 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie­
nam butui atskirai. Tik $43 000.

4 BUTU: 2 no 4. 2 pa 3 ir 3 kamba­
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri­
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTU MŪRAS. Naujas šildy­
mas. Geros pajamos. Dideli kamba­
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 436-7878

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
% Nuosavybės — kitur

ffiARRISVILLE. WISCONSIN 
fA | WESTVILLE PAŠTAS"

Savininkas parduoda namą su 4 ■ ak­
rais žemės, arti 200 jardų nuo ežero.

6 miegami.’
Skambinti CL 4-9481 - arba 

teirautis pas p. Šablinskiene. 
4140 So. Maplewood, Chicagoje. 

** ■ " ■' —■ ■ ■■ ■■ ■ I
— Valdemaras Žukauskas iš 

Curie aukšt. mokyklos yra tarp 
laimėjusių varžybas metiniame 
Illinois Technologijos instituto 
konkurse abiturientams. Me­
chaninės braižybos grupėje da­
lyvavo 2.876 abiturientai. Kon­
kurse buvo dar 3 grupės.

A Kas žlugdė ir žlugdo lietu­
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla­
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina §2.25. Autorius, recenzuo­
damas V. Žemaičio vandenvar­
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių. dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin­
ti iš užgožusios svetimųjų dva­
sinės vergijos ir medžiaginio iš­
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio­
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJTENG3, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608.

ČIA GEROVĖ
PUSANTRO AUKŠTO namas. 2 bu­

tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar­
quette Parko arti Pulaski, ant 50 pė­
dų sklvpo. S22.500.

TRIJŲ BUTU MŪRAS Marquette 
Parke, naujas gazu šildymas, garažas. 
S28.000.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metu mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
S24.900.
ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 

butų po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $43.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil­
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marquette Parke. $46.000.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kaoitalo. Platus lotas, at­
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
Nusileido iki $29.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.800.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo­
dernus viduj. 3 auto muro garažas, 
gražiam Marquette Parkje. $45.000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas, alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa­
jamų. Arti mūsų. $77.000.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

EUTTT NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU TR NEKILNO­

JAMO TTTPTC) PTPKIMAS.
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Trenkiu mieste ir užmiesty naujus ir 
r^rstatau senus visų rusių namo ap- 
*i]dvmo rečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stosu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvečluf automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775 ---------------------------------—.———--------

------ ---- - -------™”
M. A. ŠIMKUS 

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE 

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitoki blankai.

2nd Floor Chicago, Ill. 60601
■

I ~

---------------------------------------------------

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Telefu Republic 7-1941

> . . . ■ ........

SKAITYK P/TS TR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENA S

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, iav.




